



## Wicepremier Piotr Gliński odwiedził Zamek Królewski w Chęcinach. Warownia ma szansę na tytuł Pomnika Historii!

Zamek w Chęcinach ma szansę otrzymać tytuł Pomnika Historii. Gmina w 2018 roku złożyła wniosek do Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego, za pośrednictwem Świętokrzyskiego Wojewódzkiego Konserwatora Zabytków, o nadanie chęcińskiej warowni prestiżowego tytułu. Obecnie trwają procedury naukowe jego przyznawania oparte na opiniach ekspertów. Finalnie o wpisaniu na elitarną listę Pomników Historii decyduje Prezydent RP. Chęcińską warownię osobiście odwiedził wicepremier i minister kultury i dziedzictwa narodowego profesor Piotr Gliński. Chwalił władze gminy za szczególną dbałość o Zamek i umiejętne wykorzystanie jego potencjału. Wicepremier dokonał też wpisu do książki pamiątkowej.

U stóp chęcińskiego Zamku wicepremiera Piotra Glińskiego powitał burmistrz Gminy i Miasta Chęciny, Robert Jaworski wraz z oprawą rycerską. W spotkaniu z wicepremierem, ministrem kultury i dziedzictwa narodowego profesorem Piotrem Glińskim wzięli udział także przedstawiciele parlamentu: Krzysztof Lipiec, Andrzej Kryj, Bogdan Latosiński, województwa, a wśród nich wojewoda świętokrzyski Agata Wojtysek, marszałek województwa świętokrzyskiego Andrzej Bętkowski, starosta Powiatu Kieleckiego Mirosław Gębski, przewodniczący sejmiku Andrzej Pruś, przewodniczący Rady Powiatu Kieleckiego Jacek Kuzia oraz radni wszystkich szczebli samorządu. Podczas wydania obecni byli także ksiądz Dziekan Jan Kukowski oraz gwardian Klasztoru OO. Franciszków ojciec Janusz Łazarczyk.



*Wicepremier, Piotr Gliński podkreślał znaczenie i historię Zamku Królewskiego w Chęcinach*

Podczas wizyty wicepremiera Piotra Glińskiego oraz parlamentarzystów na Zamku w Chęcinach przyjęto gości iście po królewsku. Był wystrzał z armaty i pokaz tańców dworskich. Wielkie wrażenie na przybyłych zrobiła chęcińska warownia po rewitalizacji, a premier Piotr Gliński miał także okazję własnoręcznie wybić monetę. - Dwa razy byłem w Chęcinach przed laty i inaczej to wyglądało – przyznał wicepremier Piotr Gliński, podkreślając przy tym, że Zamek w Chęcinach jest wzorem opłacalności inwestowania w trwałą ruinę. - Trwała ruina to pełnoprawny zabytek, a Zamek w Chęcinach jest doskonałym przykładem jak prowadzić działalność. Tak to właśnie powinno wyglądać. Trzeba wykorzystywać wszystkie walory takiego miejsca. Współcze-

**DOKOŃCZENIE NA STR. 2-3**



*Burmistrz, Robert Jaworski przybliżył gościom historię gminy Chęciny*



## Umowa na dofinansowanie odrestaurowania Synagogi podpisana

Ponad 5 milionów złotych dofinansowania popłynę do Chęciny na odrestaurowanie położonej w centrum miasta zabytkowej Synagogi i stworzenie w niej Centrum Pamięci Kultury Żydowskiej. Jest to dofinansowanie w wysokości 95 procent całości projektu. 9 maja, Burmistrz Gminy i Miasta Chęciny, Robert Jaworski podpisał umowę na dofinansowanie z Marszałkiem Województwa Świętokrzyskiego, Andrzejem Bętkowskim. Gmina złożyła też wniosek do Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego w ramach programu Promesa MKiDN o dofinansowanie wkładu własnego.



# FOTORELACJA Z WIZYTY WICEPREMIERA PIOTRA GLIŃSKIEGO W CHEĆCINACH



# Wicepremier Piotr Gliński odwiedził Zamek Królewski w Chęcinach. Warownia ma szansę na tytuł Pomnika Historii!

DOKOŃCZENIE ZE STR. 1

nie kultura i dziedzictwo narodowe jest dla nas ważne od strony etologicznej, od strony etosowej i tożsamościowej, ale jest też przecież ważnym elementem rozwoju społeczno-gospodarczego. I dlatego o takie sprawy trzeba dbać. Patrząc na Zamek w Chęcinach można powiedzieć, że wygląda tu wszystko i działa idealnie. Zaszczycem jest dla mnie, że mogę być tutaj przez państwa podejmowany w charakterze gościa. Wielki szacunek dla gospodarza i osób, które tutaj pracują, identyfikując się z tym miejscem – gratulował wicepremier, Piotr Gliński, dziękując władzom Gminy i Miasta Chęciny za dbałość o Zamek.

Wicepremier i minister kultury i dziedzictwa narodowego profesor Piotr Gliński wspólnie z władzami Gminy i Miasta Chęciny, władzami województwa i parlamentarzystami rozmawiał o wyróżnieniu chęcińskiego zamku tytułem Pomnika Historii. - Zamek Królewski w Chęcinach jest dobrze znany w całej Polsce i chętnie odwiedzany przez turystów. Jak widzimy jest to miejsce, które żyje, uczy o historii i narodowym dziedzictwie. Jeśli chodzi o złożoną aplikację, to trwają właśnie procedury naukowe, w których ja nie biorę bezpośrednio udziału. Oczywiście jednak dla mnie jest, że tego typu miejsca powinny uzyskać status Pomnika Historii. Zyskują wtedy szczególną ochronę, ale też dodatkową promocję i wchodzi do grona najważniejszych zabytków w kraju – zaznaczył wicepremier, Piotr Gliński, który gratulował burmistrzowi Robertowi Jaworskiemu wszelkich działań podejmowanych na rzecz rewitalizacji Zamku, dbałości o niego i jego szerokiej promocji. - Wielokrotnie tędy przejeżdżam i wiem, że w nocy Zamek jest pięknie widoczny. Pięknie oświetlony stanowi on swego rodzaju znak i drogowskaz – dodał premier.

Zdaniem posła Krzysztofa Lipca, Zamek w Chęcinach jest perełką historyczną i turystyczną regionu świętokrzyskiego i zasługuje na dołączenie do elitarnego grona Pomników Historii. - Moim zadaniem jako parlamentarzysty z regionu świętokrzyskiego jest przypominanie najważniejszym ludziom w państwie o dziedzictwie kulturowym i tradycji regionu świętokrzyskiego. Procedura związana z wpisaniem Zamku w Chęcinach na listę Pomników Historii już ruszyła. Jestem przekonany, że eksperci potwierdzą słuszność argumentacji i chęcińska warownia znajdzie się w elitarnym gronie najważniejszych zabytków w kraju – mówi poseł, Krzysztof Lipiec. Jak podkreślał wicemarszałek województwa świętokrzyskiego, Andrzej Bętkowski, wizyta wicepremiera Piotra Glińskiego na Zamku Królewskim w Chęcinach to dobry znak do tego, aby zwiększyć prestiż cennego zabytku ziemi świętokrzyskiej. - Osobiście będę wspierał starania samorządowców o wpisanie Zamku na listę Pomników Historii – zapewnił wicemarszałek Andrzej Bętkowski. O swoim wsparciu zapewniała także wojewoda, Agata Wojtyśzek, która podkreślała również wielkie wsparcie konserwatora zabytków. - Chcę zapewnić, że

robimy wszystko, aby uchronić nasze zabytki od niebezpieczeństw. Wszyscy dobrze pamiętamy, co stało się nie tak dawno we Francji. Dlatego też mamy już plany i harmonogram, który będziemy realizować wspólnie ze strażą pożarną, w celu sprawdzenia bezpieczeństwa naszych zabytków. Będziemy też prowadzić szkolenia bezpieczeństwa z osobami, które pod swoimi skrzydłami mają cenne zabytki – zapowiedziała wojewoda, Agata Wojtyśzek, dziękując jednocześnie premierowi za wszelkie działania, jakie podejmuje na rzecz naszego regionu.

W chwili obecnej na prestiżowej liście Pomników Historii wpisanych jest nieco ponad sto obiektów w całym kraju. Duże szanse na uzyskanie tego tytułu ma zamek w Chęcinach. - Zamek Królewski w Chęcinach po rewitalizacji stał się jedną z ikon turystycznych regionu świętokrzyskiego, bijąc wręcz rekordy popularności wśród turystów – mówi burmistrz Gminy i Miasta Chęciny, Robert Jaworski, przypominając jednocześnie o historycznym znaczeniu chęcińskiej warowni. - Zamek w Chęcinach jest szczególnym miejscem nie tylko dla Chęcin, czy województwa świętokrzyskiego, ale też dla naszego kraju. Jest to ważne miejsce z punktu widzenia historii. To właśnie w Chęcinach, król Władysław Łokietek 26 maja 1331 roku zwołał możnowładców, a historycy uznają ten fakt za początki parlamentaryzmu w Polsce. Przez wieki Zamek pełnił bardzo ważną funkcję w życiu politycznym i gospodarczym naszego kraju. W celu podkreślenia jego wartości i znaczenia życzylibyśmy sobie jako samorząd i mieszkańcy, aby w imię sprawiedliwości dziejowej, Zamek Królewski w Chęcinach został wpisany na listę Pomników Historii. Wierzymy, że nasza warownia dostąpi tego zaszczytu – wyraził nadzieję burmistrz, Robert Jaworski.

Przybyli goście zwiedzili zamek, a wicepremier Piotr Gliński złożył wpis do księgi pamiątkowej. Namalował efektownego rymaka na tle zamku i napisał: „Życzymy wielu turystów i dalszego rozwoju. Dziękuję za miłe przyjęcie w przyszłym Pomniku Historii”. Następnie „Ścieżką Mnicha” wszyscy udali się do kościoła Świętego Bartłomieja, a stąd szlakiem „Śladami Króla Łokietka” przeszli pod ustawiony na Rynku Górnym pomnik Króla Władysława Łokietka.

Warto przypomnieć, że Pomnik Historii to jedna z pięciu form ochrony zabytków. Ten prestiżowy tytuł nadawany jest od 1994 roku przez Prezydenta na wniosek Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego. Do dziś jest to najwyższe wyróżnienie. Znajdują się na niej obiekty o szczególnych wartościach materialnych i niematerialnych oraz znaczeniu dla dziedzictwa kulturowego naszego kraju. Do elitarnego grona pomników historii mogą dołączać obiekty architektoniczne, krajobrazy kulturowe, układy urbanistyczne lub ruralistyczne, zabytki techniki, obiekty budownictwa obronnego, parki i ogrody, cmentarze, miejsca pamięci najważniejszych wydarzeń lub postaci historycznych.

Agnieszka Olech

## W numerze

- W gminie Chęciny mieszkańcy wybrali już swoich Sołtysów i Przewodniczących Zarządów Osiedli
- Umowa na dofinansowanie odrestaurowania Synagogi podpisana
- Chęciny wysoko w II Rankingu Finansowym Samorządu Terytorialnego w Polsce
- Zła pogoda nie przeszkodziła turystom. Zamek w majówkę odwiedziły tłumy!
- Otwarcie makiety Zamku Królewskiego w Centrum Informacji Turystycznej i Historycznej Gminy Chęciny „Niemczówka” w Chęcinach
- Wojewoda nominowała Gminę Chęciny do Nagrody „Laur Świętokrzyski 2018“
- Powiały biało-czerwone flagi w Chęcinach. Pięknie uczczono Święto Konstytucji 3 Maja!
- Umowa na przebudowę Alei Marszałka Piłsudskiego w Chęcinach podpisana
- W Chęcinach studenci walczą o czyste powietrze. Trwa akcja „Zielona Gmina Chęciny”
- Gminny Konkurs Języka Angielskiego w Szkole Podstawowej w Bolminie
- Wycieczka słuchaczy Chęcińskiego Uniwersytetu Trzeciego Wieku na Wawel, Skalkę i Kazimierz
- W Chęcinach świętowano Dzień Przedszkolaka
- Wiktor Wojsa z gminy Chęciny będzie reprezentował województwo na szczeblu ogólnopolskim w Turnieju Wiedzy Pożarniczej
- Gminny Festiwal Nauki Młodego Odkrywcę w Chęcinach
- Grand Prix dla Zuzanny Habik na XII Ogólnopolskim Festiwalu Piosenki Żołnierskiej
- Chęciny rozbrzmiały wielkopostną muzyką
- Grzegorz Nowaczek prezesem Polskiego Związku Bokserskiego
- Kłopotliwy „prezent” od partnera
- Karatecy z Klubu Karate SHIRO trenowali na Zamku Królewskim w Chęcinach
- Blisko 800 zawodników na starcie podczas sportowego weekendu w Chęcinach
- Kinga Bafia została po raz kolejny Mistrzynią Polski w bikini fitness. Będzie reprezentować nasz kraj podczas Mistrzostw Europy!
- Zbiórka krwi, biegi, flashmob i maraton zumbi w Chęcinach
- Wielkie święto strażaków w gminie Chęciny. Nowa remiza w Radkowicach oddana do użytku!

## W gminie Chęciny mieszkańcy wybrali już swoich Sołtysów i Przewodniczących Zarządów Osiedli

Końca dobiegły wybory w sołectwach i w osiedlach na terenie Gminy i Miasta Chęciny. Mieszkańcy wybrali Sołtysów, Rady Sołeckie, Przewodniczących Zarządów Osiedli i członków Zarządów Osiedli na kadencję 2019-2023. Przy okazji wyborów, przybyli na zebrania mieszkańcy, w obecności władz gminnych, poruszali również szereg nurtujących ich problemów.

W związku z upływem kadencji organów jednostek pomocniczych na terenie Gminy i Miasta Chęciny odbyły się w każdym sołectwie i osiedlu zebrania ogólne mieszkańców, podczas których zostali wybrani nowi Sołtysi, Rady Sołeckie, a także Przewodniczący i Zarządy Osiedli. Spotkania sprawozdawczo-wyborcze na terenie Gminy i Miasta Chęciny rozpoczęły się pod koniec lutego. W sumie odbyły się w 18 sołectwach i 5 osiedlach zgodnie z zaplanowanym harmonogramem. Wybory przebiegły bez zakłóceń, a mieszkańcy swoje głosy oddawali w głosowaniu tajnym. Warto przypomnieć, że prawo wybierania sołtysa i rady sołeckiej przysługuje tym mieszkańcom sołectwa, którzy posiadają czynne prawo wyborcze do Rady Miejskiej w Chęcinach. W większości, mieszkańcy, dokonując wyboru w głosowaniu tajnym, zdecydowali o pozostawieniu swoich reprezentantów bez zmian.

Zdaniem Burmistrza Gminy i Miasta Chęciny, Roberta Jaworskiego, Sołtysi i Przewodniczący Zarządów Osiedli pełnią bardzo ważną funkcję w samorządzie lokalnym. – Są Oni głosem mieszkańców i stanowią swego rodzaju ogniwo łączące pomiędzy mieszkańcami a urzędem. Sołtys i Przewodniczący Zarządu Osiedli jest wybierany na zebraniu ogólnym przez mieszkańców swojego

sołectwa lub osiedla i zostają nimi osoby powszechnie szanowane i obdarzone zaufaniem społecznym. Dlatego też z tego miejsca pragnę pogratulować wszystkim nowo wybranym Sołtysom i Przewodniczącym Zarządu Osiedli. Wśród nich jest 14 Sołtysów i Przewodniczących Zarządów Osiedli, którzy funkcję tę pełnili w poprzednich kadencjach. To oznacza, że cieszą się oni ogromnym zaufaniem wśród mieszkańców w swoich miejscowościach, a także mają ich pełną akceptację, by kontynuować działania i kierunki rozwoju swoich środowisk, jakie obrali na początku sprawowania swojej funkcji. W poprzedniej kadencji współpraca z Sołtysami i Przewodniczącymi Zarządów Osiedli układała się bardzo dobrze. Wierzę, że tak będzie i w obecnej kadencji – mówi burmistrz, Robert Jaworski, życząc nowo wybranym Sołtysom i Przewodniczącym Zarządów Osiedli satysfakcji z wykonywanej służby, zrozumienia i szacunku społecznego. - Niech ich praca na rzecz poszczególnych sołectw i osiedli przyniesie jak najlepsze efekty. Życzę realizacji wielu cennych inicjatyw na rzecz mieszkańców, wielu sukcesów i wszelkiej pomyślności, a mieszkańcom bardzo dziękuję za liczny udział w zebraniach – dziękuję burmistrz.

Agnieszka Olech



Bolmin



Czerwona Góra



Gościńiec



Łukowa



Korzecko



Lipowica



Miedzianka



Mosty



Os. Sosnówka



Ostrów



Podpolichno-Charzęwów



Polichno



Przymiarki



Radkowice



Siedlce



Sitkówka



Skiby



Starośćciny



Tokarnia



Wojkowic



Wolica



Zelejowa



Os. Północ

## WYKAZ JEDNOSTEK POMOCNICZYCH MIASTA I GMINY CHĘCINY ORAZ PRZEWODNICZĄCYCH ZARZĄDÓW OSIEDLOWYCH I SOŁTYSÓW W KADENCJI 2019 – 2024

LP	SOŁECTWO / OSIEDLE	IMIĘ I NAZWISKO SOŁTYSY / PRZEWODNICZĄCEGO ZARZĄDU OSIEDLA
1.	OSIEDLE CHĘCINY STARE MIASTO I OS. PÓŁNOC	MAREK GOŁUCH
2.	OSIEDLE CZERWONA GÓRA	DANUTA PNIEWSKA
3.	OSIEDLE SOSNÓWKA	ELŻBIETA CIEPLUCH
4.	OSIEDLE SITKÓWKA, PANEK, DOBRZĄCZKA	MIROSLAW SŁOWIŃSKI
5.	OSIEDLE ZELEJOWA	ANITA BARTKIEWICZ
6.	SOŁECTWO BOLMIN, MILECHOWY, JEDLNICA, WYMYSŁÓW	CEZARY WŁODARCZYK
7.	SOŁECTWO GOŚCINIEC	MARIANNA WAJNBERGER
8.	SOŁECTWO KORZECKO	JOLANTA WRÓBEL
9.	SOŁECTWO LIPOWICA	BARBARA PIĘTA
10.	SOŁECTWO ŁUKOWA	ANTONINA PIŁAT
11.	SOŁECTWO MIEDZIANKA	ANDŻELIKA GOGÓŁ
12.	SOŁECTWO MOSTY	ADRIAN WITCZYK
13.	SOŁECTWO OSTRÓW	JÓZEF PLEWIŃSKI
14.	SOŁECTWO PODPOLICHNO, CHAREŻÓW, ZACISZE	JOLANTA KOCZYWAŚ
15.	SOŁECTWO POLICHNO	HALINA NARTOWSKA
16.	SOŁECTWO PRZYMIARKI	JASTRZĘBSKA LIDIA
17.	SOŁECTWO RADKOWICE	MARIANNA PAWŁOWSKA
18.	SOŁECTWO SIEDLCE	JADWIGA SZEWCZYK
19.	SOŁECTWO SKIBY	JANUSZ BŁASZCZYK
20.	SOŁECTWO STAROCHĘCINY, PODZAMCZE, WRZOSY	KRYSTYNA GOŚCINIEWICZ
21.	SOŁECTWO TOKARNIA	JAN ORAWIECKI
22.	SOŁECTWO WOJKOWIEC, LELUSIN	ALEKSANDRA KARDAŚ
23.	SOŁECTWO WOLICA	PAWEŁ ŻUREK



WOJEWÓDZTWO  
ŚWIĘTOKRZYSKIE

Unia Europejska  
Europejski Fundusz  
Rozwoju Regionalnego



## Umowa na dofinansowanie odrestaurowania Synagogi podpisana

Ponad 5 milionów złotych dofinansowania popłynę do Chęciny na odrestaurowanie położonej w centrum miasta zabytkowej Synagogi i stworzenie w niej Centrum Pamięci Kultury Żydowskiej. Jest to dofinansowanie w wysokości 95 procent całości projektu. 9 maja, Burmistrz Gminy i Miasta Chęciny, Robert Jaworski podpisał umowę na dofinansowanie z Marszałkiem Województwa Świętokrzyskiego, Andrzejem Bętkowskim. Gmina złożyła też wniosek do Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego w ramach programu Promesa MKiDN o dofinansowanie wkładu własnego.

Wszystko wskazuje na to, że popadająca w ruinę zabytkowa XVII-wieczna Synagoga już niebawem stanie się ważnym produktem, która ściągnie tu jeszcze więcej turystów. Synagoga zostanie odrestaurowana, a w jej wnętrzach powstanie multimedialne Centrum Pamięci Kultury Żydowskiej. Przeprowadzenie prac w obrębie obiektu jest konieczne, ponieważ jego degradacja osiągnęła bardzo wysoki poziom. Realizacja projektu znacząco poprawi wizerunek miasta i wpłynie na jego atrakcyjność, a także będzie ważnym elementem edukacji historycznej. In-

westycja wpłynie także na dostępność dla turystów, a co za tym idzie gmina zyska kolejną atrakcję turystyczną

Na realizację inwestycji władze gminy pozyskały unijne dofinansowanie w kwocie 5 milionów 176 tysięcy złotych, co stanowi aż 95 procent dofinansowania. Umowa na dofinansowanie została podpisana 9 maja pomiędzy Burmistrzem Gminy i Miasta Chęciny, Robertem Jaworskim oraz Skarbnikiem gminy Jadwigą Sinkiewicz a Marszałkiem Województwa Świętokrzyskiego, Andrzejem Bętkowskim i Wicemarszałkiem Renatą Janik.

Dodatkowo władze Chęciny złożyły wniosek do Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego o przyznanie dotacji w ramach programu Promesa w pokrycie wkładu własnego gminy. Celem tego programu jest zwiększenie efektywności wykorzystania funduszy europejskich na rzecz rozwoju kultury poprzez zapewnienie środków na dofinansowanie tzw. wkładu własnego dla zadań, które ubiegają się o współfinansowanie w ramach programów europejskich. Wartość całego projektu opiewa na kwotę 5 milionów 448 tysięcy złotych.

Po podpisaniu umowy na dofinansowanie realizacji inwestycji gmina przystąpi do uruchomienia procedury na wyłonienie wykonawcy dokumentacji. Po jej przygotowaniu wyłoniony zostanie wykonawca zadania, którego zakończenie przewidziano na 2022 rok. Odrestaurowana synagoga wraz z Centrum Pamięci Kultury Żydowskiej bez wątpienia stanie się miejscem, które będzie uczyło tolerancji oraz szacunku do innych religii i kultur.

Agnieszka Olech

## Chęciny wysoko w II Rankingu Finansowym Samorządu Terytorialnego w Polsce

Gmina Chęciny znalazła się w pierwszej setce najbardziej gospodarnych gmin i miast w kraju w II Rankingu Finansowym Samorządu Terytorialnego w Polsce za rok 2018. Wyłaniając liderów eksperci z Uniwersytetu Jagiellońskiego i Uniwersytetu Ekonomicznego w Krakowie brali pod uwagę dochody własne gmin, wydatki inwestycyjne, a także wysokość środków unijnych pozyskanych na realizację zadań.



*Burmistrz Gminy i Miasta Chęciny, Robert Jaworski oraz Burmistrz Gminy Morawica nie kryli zadowolenia z docenienia obu gmin w II Rankingu Finansowym Samorządu Terytorialnego w Polsce*

Ogłoszenie wyników autorskiego Rankingu Finansowego Samorządu Terytorialnego w Polsce miało miejsce podczas uroczystej gali V Europejskiego Kongresu Samorządów, który odbył się w Krakowie. Ranking został opracowany przez ekspertów z Uniwersytetu Jagiellońskiego i Uniwersytetu Ekonomicznego w Krakowie z inicjatywy Fundacji Instytut Studiów Wschodnich będącego organizatorem Forum Ekonomicznego. Eksperti analizowali finanse każdego polskiego samorządu, czyli 2400 gmin i ponad 300 powiatów. Pod uwagę wzięli siedem wskaźników: udział dochodów własnych w dochodach ogółem, relację nadwyżki operacyjnej do dochodów ogółem, udział wydatków inwestycyjnych w wydatkach ogółem, obciążenie wydatków bieżących wydatkami na wynagrodzenia i pochodne od wynagrodzeń, udział środków europejskich w wydatkach ogółem (bez poręczeń), relację zobowiązań do dochodów ogółem, a także udział podatku dochodowego od osób fizycznych w dochodach bieżących.

Analiza dochodów własnych poszczególnych gmin i miast, wydatków inwestycyjnych i pozyskanych na realizację zadań środków unijnych pozwoliła na wyłonienie najbardziej gospodarnych gmin i miast w kraju. I tak, w kategorii gmin miejsko-wiejskich Gmina i Miasto Chęciny znalazła się na 99 miejscu w kraju.

Radości z wyników prestiżowego dla samorządów Rankingu Finansowego Samorządu Terytorialnego w Polsce za 2018 rok nie krył burmistrz Gminy i Miasta Chęciny, Robert Jaworski. - Cieszy fakt, że analizy ekspertów ekonomicznych wykazały dobre zarządzanie finansami naszej gminy. Biorąc pod uwagę ilość samorządów w Polsce, uplasowanie się w pierwszej setce najbardziej gospodarnych gmin to duża nobilitacja – zaznaczył burmistrz Gminy i Miasta Chęciny, Robert Jaworski, tuż po ogłoszeniu wyników II Rankingu Finansowego Samorządu Terytorialnego w Polsce za 2018 rok.

Dyskusja panelowa na temat przyszłości finansów polskich samorządów towarzyszyła prezentacji II Rankingu Finansowego Samorządu Terytorialnego w Polsce za 2018 rok. W debacie udział wzięli: Zygmunt Berdychowski - Przewodniczący Rady Programowej Forum Ekonomicznego), prof. Krzysztof Surówka - Prorektor ds. Kształcenia i Studentów, Uniwersytet Ekonomiczny w Krakowie, a także prezes Regionalnej Izby Obrachunkowej, Grażyna Wróblewska. Moderatorem dyskusji była Hanna Wawrowska – Rzeczpospolita, Życie Regionów.

**Agnieszka Olech**

## Zła pogoda nie przeszkodziła turystom. Zamek w majówkę odwiedziły tłumy!

W tym roku pogoda podczas majówki nie rozpieszczała turystów. Pomimo kiepskiej aury, Zamek Królewski w Chęcinach cieszył się jednak dużą popularnością. Od 1 do 5 maja chęcińską warownię odwiedziło blisko 13 tysięcy turystów. Niesłabnąca popularność Zamku to między innymi efekt licznych atrakcji, jakie zapewniono tu podczas długiego weekendu majowego.

Dziedziniec Zamku Królewskiego w Chęcinach przez cały długi weekend majowy tętnił życiem. I nic w tym dziwnego, bo organizatorzy historycznej majówki zapewnili zwiedzającym wiele atrakcji. I nawet brzydka pogoda oraz nowa trasa S7 omijająca Chęciny szerokim łukiem nie zniechęcały do zajścia na Zamek.

A tu czekały liczne niespodzianki. Poza odrestaurowaną chęcińską warownią, która wielkie wrażenie robi właściwie o każdej porze roku, zwiedzający byli w wyjątkowy sposób zachęceni do zgłębiania tajemnic średniowiecznego życia i rzemiosła. Nie zabrakło pokazów tańca dawnego, hucznych wystrzałów z artylerii zamkowej, mincerstwa czy pokazów płatnerskich. Od 1 do 3 maja u podnóża zamku stanęła zagroda chłopska. Turyści z zaciekawieniem przyglądali się pracy chłopca, własnoręcznie młócił cepami snop zboża. Wielką atrakcją, szczególnie dla najmłodszych, było dojenie kozy.

Wiele działa się także na samym dziedzińcu chęcińskiej warowni. Szczególnie ciekawie było w sobotę i w niedzielę, kiedy to przez cały dzień turyści mogli podziwiać widowiskowe walki na szable i pokazy tańców dworskich i plebejskich. Rycerze rozbili tu swój obóz i zapoznawali zwiedzających

z życiem codziennym rycerza z epoki XVII wieku. Można było też przymierzyć zbroję rycerską i powalczyć na szable piankowe.

Przez cały długi weekend majowy Zamek Królewski w Chęcinach odwiedziło blisko 13 tysięcy turystów. Największa frekwencja przypadła na 1 i 2 maja kiedy to odnotowaliśmy ponad 7 000. osób.

Biorąc pod uwagę fakt niesprzyjającej do zwiedzania aury, śmiało można powiedzieć, że Zamek Królewski w Chęcinach cieszy się niesłabnącą popularnością. Liczba blisko 13 tysięcy turystów zwiedzających chęcińską warownię podczas długiego weekendu majowego mówi sama za siebie. Widać, że zrewitalizowane ruiny urosły do rangi jednej z największych atrakcji turystycznych województwa świętokrzyskiego i są jego prawdziwą perłą. - Bardzo cieszy nas fakt, że rewitalizacja zamku przynosi wymierny efekt w postaci rzeszy odwiedzających – mówi Robert Jaworski, burmistrz Gminy i Miasta Chęciny, który przyznaje, że trwają nieustanne prace nad ofertą Zamku. - Ciągłe zwiększamy ofertę proponowanych tam usług po to, aby turyści chętnie do nas wracali. Szkoda, że pogoda podczas tegorocznej majówki nie była zbyt łaskawa, choć trzeba przyznać, że pomimo kiepskiej aury przyjechało do nas naprawdę dużo turystów – podsumował burmistrz, Robert Jaworski.

Agnieszka Olech



Zamek Królewski w Chęcinach

## Otwarcie makiety Zamku Królewskiego w Centrum Informacji Turystycznej i Historycznej Gminy Chęciny „Niemczówka” w Chęcinach

W poniedziałek 15 kwietnia br. w Centrum Informacji Turystycznej i Historycznej „Niemczówka” w Chęcinach Burmistrz Gminy i Miasta Chęciny – Pan Robert Jaworski oraz Dyrektor Zamku Królewskiego w Chęcinach – Pani Monika Majchrzyk dokonali uroczystego otwarcia makiety Zamku Królewskiego.

Przepelnione niezwykłą historią mury i zabytkowe piwnice renesansowej kamienicy „Niemczówka”, wzbogaciła nowa ekspozycja. Zamek Królewski w Chęcinach został zrekonstruowany do stanu z 1607 roku z dbałością o najmniejszy szczegół w oparciu o bacznie przestudiowaną literaturę, grafiki, prace malarskie a także archiwalne fotografie. Makieta pokazuje tętniące życiem dziedzińce Zamku z elementami ówczesnej architektury. Wykonawcy nowej atrakcji turystycznej Chęcin dołożyli wszelkich starań, by wiernie odtworzyć wszystkie możliwe elementy budowli.

Makieta warowni powstawała pół roku. Zbudowana jest metodą modelarską głównie z papieru, gipsu i styropianu. Budowlę w skali 1:72 wzbogacono figurkami ludzi i zwierząt.

- Będzie to też atrakcja dla dzieci i całych rodzin, które po zwiedzeniu Zamku Królewskiego w Chęcinach będą mogły przyjść do miasta, wejść do naszej perełki, jaką jest „Niemczówka” i w piwnicach tego renesansowego obiektu zobaczyć makiety, która wygląda ciekawie i imponująco, ale przede wszystkim włożono w nią dużo serca i pracy – zachęcił turystów Burmistrz Gminy i Miasta Chęciny - Robert Jaworski

Makieta jest wspaniałym dopełnieniem dla osób zwiedzających Zamek Chęciński, przy której będą mieli okazję poznać nie tylko niezwykle bogatą historię zamku, ale także dowiedzą się o innych ciekawych miejscach ziemi chęcińskiej.

Serdecznie zapraszamy do zwiedzania!

Justyna Wolder-Miśta



Burmistrz, Robert Jaworski z dumą opowiada o nowych atrakcjach, które czekają na turystów w tegorocznym sezonie turystycznym



Nowa makieta Zamku cieszy się ogromnym zainteresowaniem zwiedzających

## Wojewoda nominowała Gminę Chęciny do Nagrody „Laur Świątokrzyski 2018“

26 kwietnia, podczas uroczystej gali w Centrum Kongresowym Targi Kielce po raz trzynasty w historii wręczono Nagrody Wojewody „Laur Świątokrzyski”. Gmina Chęciny otrzymała nominację do Nagrody Wojewody w kategorii „Gmina Przyjazna Rodzinom i Seniorom” i tym samym znalazła się w ścisłym gronie nominowanych obok gmin: Bieliny, Brody, Strawczyn i Starachowice. Gościem specjalnym gali była wicepremier Beata Szydło.

W XIII edycji konkursu nominowano samorządy, przedsiębiorstwa i osoby fizyczne w siedmiu kategoriach: „Gmina Przyjazna Rodzinom i Seniorom”, „Lider Dobroczynności”, „Osiągnięcie Sportowe Roku”, „Działanie na Rzecz Bezpieczeństwa”, „Działanie na Rzecz Polskiej Pamięci Historycznej”, „Gmina Innowacyjna” oraz „Działanie na Rzecz Ochrony Środowiska”. Przyznano też Laur Specjalny, który trafił do Centrum Przygotowań do Misji Zagranicznych w Kielcach. Wyniki, jak zawsze, trzymane były do ostatniej chwili w ścisłej tajemnicy. Statuetki i dyplomy wręczała laureatom trzynastej edycji nagrody „Laur Świątokrzyski” wojewoda Agata Wojtyśzek wraz z wicewojewodą Bartłojem Dorywalskim i zaproszonymi gośćmi.

Tuż przed ogłoszeniem wyników podkreślano, że już sama nominacja do „Laur Świątokrzyskiego” to wyróżnienie dla tych, którzy wnoszą wkład w rozwój i promocję regionu, a także przyczyniają się do budowania pozytywnego wizerunku ziemi świętokrzyskiej nie tylko w Polsce, ale i w Europie. - Cieszymy się, że możemy dostrzegać i nagradzać osoby, instytucje i firmy, które robią coś więcej, które działają na rzecz polskiej pamięci historycznej, na rzecz osób starszych i seniorów, które udzielają się sportowo i są ambasadorami województwa w Polsce i na świecie. Mam nadzieję, że ta nagroda pomoże i doda siły do poszukiwania nowych rozwiązań do rozwoju naszych małych ojczyzn i społeczeństwa lokalnego - mówiła wojewoda Agata Wojtyśzek.

Tegoroczna nominacja do nagrody „Laur Świątokrzyski” była już kolejną dla Gminy i Miasta Chęciny w trzynastoletniej historii przyznawania statuetek. Kapituła Konkursu przyznała ją tym razem w kategorii „Gmina Przyjazna Rodzinom i Seniorom”, stawiając tym samym gminę Chęciny w ścisłym gronie nominowanych w tej kategorii obok takich gmin jak Bieliny, Brody, Strawczyn i Starachowice. A nominacja powędrowała do gminy Chęciny za wspieranie seniorów i działania prorodzinne.

- Na terenie naszej gminy niezwykle prężnie działa Chęciński Uniwersytet Trzeciego Wieku, do którego z każdym rokiem dołącza coraz większa liczba studentów. Organizujemy także wojewódzki dzień seniora, podczas którego przez dwa dni odbywają się u nas wykłady i różnego rodzaju zajęcia aktywizujące seniorów. Seniorzy zjeżdżają do nas tłumnie, gdzie wspólnie się bawią, korzystają z darmowych badań i porad, a także wymieniają doświadczenia. Wprowadziliśmy też, jako jedna z nielicznych gmin, Ogólnopolską Kartę Seniora, dzięki której nasi seniorzy mogą korzystać z wielu zniżek w całym



Gmina Chęciny nominowana do nagrody Laur Świątokrzyski



Gmina otrzymała nominację w kategorii Gmina przyjazna Rodzinom i Seniorom

kraju. Niebawem, tuż obok biblioteki powstanie także Dom Seniora, w którym nasi seniorzy będą mogli się spotykać. Seniorzy są dla nas bardzo ważni – mówił burmistrz Gminy i Miasta Chęciny, Robert Jaworski, który nie krył zadowolenia z przyznanej nominacji.

Jednym z najważniejszych zadań gminy jest także zapewnienie odpowiednich warunków, sprzyjających zakładaniu rodzin oraz ich funkcjonowaniu w społeczeństwie. Podejmowane działania skupiają się na ułatwianiu dostępu do infrastruktury oświatowej, kulturalnej czy socjalnej. Nieustający rozwój sprawia, że powstają tu nowe osiedla mieszkaniowe. Sprawą priorytetową dla gminy jest inwestycja w rozwój oświaty i w młode pokolenie, dlatego od lat dokłada wszelkich starań i angażuje duże nakłady finansowe, aby tworzyć najwyższe standardy edukacji młodych ludzi, którzy są przecież przyszłością Gminy.

Należy podkreślić, że na początku bieżącego roku dla najmłodszych mieszkańców zostały oddane przedszkole i żłobek – „Królewski Raj Maluchów” – piękny, nowoczesny obiekt, w którym dzieci mają zapewnioną profesjonalną i kompleksową opiekę. W Gminie Chęciny funkcjonuje także 11 świetlic, gdzie animatorzy udzielają wszelkiej pomocy dzieciom i młodzieży organizując ciekawe zajęcia kreatywne i sportowe, skupiające zarówno młodsze pokolenie, jak i starszych. Procesowi gruntownego remontu poprzez, między innymi, termomodernizację poddanych zostało większość szkół podstawowych działających na terenie Gminy i Miasta Chęciny, a w najbliższej przyszłości powstanie Park Miejski – bogate infrastrukturalnie miejsce odpoczynku dostosowane zarówno do potrzeb rodzin, młodzieży jak i osób starszych.

- Pomimo, że statuetka „Laur Świątokrzyskiego” trafiła do gminy Brody, której serdecznie gratulujemy, to już sama nominacja i znalezienie się w tak ścisłym gronie zaledwie pięciu najlepszych gmin w województwie w konkretnej dziedzinie to dla nas bardzo duże wyróżnienie i wielka nobilitacja. Potwierdza to dobry kierunek naszego rozwoju i oczywiście daje jeszcze większą motywację do pracy – dodał burmistrz, Robert Jaworski.

Agnieszka Olech



## Powiały biało-czerwone flagi w Chęcinach. Pięknie uczczono Święto Konstytucji 3 Maja!

Uroczystość świętowano w Chęcinach obchody Święta Konstytucji 3 Maja. Była msza święta, występy uczniów ze Szkoły Podstawowej w Chęcinach. Na Rynku Górnym spektakl wystawił Teatr Grodzki „Pod Basztami”, oraz Studio Piosenki działające przy CKiS w Chęcinach. Z koncertem wystąpiły też wokalistki – Daria Kierońska i Małgorzata Zaława. Uroczystość stała się także doskonałą okazją do przekazania życzeń dla wszystkich strażaków-ochotników z okazji ich jutrzejszego święta.



*Program artystyczny zaprezentowali uczniowie ze SP w Chęcinach*



*W uroczystej Mszy Świętej wzięli udział przedstawiciele władz samorządowych oraz poczty sztandarowe ochotniczych straży pożarnych*



*Nie zabrakło również pocztów sztandarowych ze szkół oraz Koła Kombatantów nr 54 z Chęcin*

W Chęcinach gminne obchody 228. rocznicy uchwalenia Konstytucji 3 Maja rozpoczęły się mszą świętą za Ojczyznę w kościele parafialnym pw. Świętego Bartłomieja w Chęcinach z udziałem pocztów sztandarowych szkół i jednostek Ochotniczych Straży Pożarnych z terenu gminy Chęciny, a także władz samorządowych i mieszkańców. Z programem słowno-muzycznym wystąpili uczniowie Szkoły Podstawowej w Chęcinach.

Mszy Świętej przewodniczył ksiądz kanonik Stefan Radziszewski. – 3 maja to szczególna dla Polski data upamiętniająca uchwalenie przez Sejm Wielki Konstytucji 3 Maja w 1791 roku – podkreślał Burmistrz Gminy i Miasta Chęciny, Robert Jaworski, przypominając jednocześnie, że Konstytucja z 3-maja jest najstarszą w Europie i drugą na świecie. – Spotykamy się dziś w 228. rocznicę uchwalenia Konstytucji 3 maja, która była uwieńczeniem wieloletnich wysiłków na rzecz naprawy Pierwszej Rzeczypospolitej – mówił Burmistrz, Robert Jaworski, dziękując jednocześnie za liczne przybycie mieszkańcom. Zdaniem burmistrza Święto Konstytucji 3 Maja to święto ra-

dości i celebrowania patriotyzmu. – Jesteśmy winni szanować nasze symbole narodowe, jakimi są flaga, hymn, godło, a przede wszystkim nasz kraj, naszą Ojczyznę. Dzisiaj jesteśmy spadkobiercami dzieła naszych przodków. Mamy wielką satysfakcję, że jesteśmy Polakami – zaznaczył burmistrz, Robert Jaworski.

W godzinach popołudniowych na Rynku Górnym w Chęcinach przejmujący poemat własnego autorstwa wyrecytował lokalny artysta Pan Kazimierz Lebek z Bolmina. Następnie Teatr Grodzki „Pod Basztami” prowadzony przez fundację TM Doroty i Artura Anyżów wraz z młodzieżą ze Studia Piosenki działającego przy CKiS w Chęcinach pod kierunkiem Anny Wiśniewskiej, wystawili wzruszający spektakl patriotyczny nawiązujący do kolejnych rozdziałów Konstytucji z 3 Maja 1791 r. Z koncertem wystąpiły też wokalistki – Daria Kierońska i Małgorzata Zaława. Głośno zabrzmiały piosenki o tematyce wojskowej i żołnierskiej.

**Agnieszka Olech**

## Umowa na przebudowę Alei Marszałka Piłsudskiego w Chęcinach podpisana

26 kwietnia 2019 r., w Urzędzie Gminy i Miasta w Chęcinach podpisano umowę z wykonawcą przebudowy Alei Marszałka Piłsudskiego w Chęcinach. Będzie to jedna z najdroższych i największych inwestycji, która pozwoli na bezpieczny i komfortowy dojazd do ośrodka zdrowia, hali widowiskowo-sportowej oraz do przedszkola i żłobka, a w przyszłości do nowego komisariatu i strażnicy OSP. Nową drogą, która całkowicie odmieni oblicze tej części miasta, pojedziemy już pod koniec bieżącego roku.

Droga łącząca Aleję Partyzantów ze skrzyżowaniem ulicy Kieleckiej i Białego Zagłębia zyska nie tylko nową nawierzchnię. Będzie też chodnik, ścieżka rowerowa i zatoczki autobusowe, a wszystko to oczywiście oświetlone. Koszt inwestycji opiewa łącznie na kwotę 4 milionów 432 tysięcy złotych. Kosztowne zadanie podzielono na trzy części, a do każdej z nich władze gminy pozyskały wysokie dofinansowania. I tak, etap pierwszy zadania to budowa Alei Marszałka Piłsudskiego wraz z odwodnieniem i oświetleniem. Ta część będzie kosztować 3 miliony 870 tysięcy złotych, z czego 1 milion 793 tysiące złotych pokryje rządowe dofinansowanie w ramach Programu Rozwoju Gminnej i Powiatowej Infrastruktury Drogowej na rok 2019. Drugi etap zadania to wykonanie ścieżki rowerowej, której koszt wliczono na kwotę 442 tysięcy złotych, z czego aż 85 procent pokryje unijne dofinansowanie pozyskane w ramach ZIT KOF z Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Świętokrzyskiego na lata 2014 – 2020. W ramach trzeciego etapu powstanie chodnik łączący Aleję Piłsudskiego i ul. Armii Krajowej przy istniejącym placu zabaw. Jego realizacja będzie kosztować gminę 120 tysięcy złotych.

Podpisanie umowy z wykonawcą całej inwestycji miało miejsce w budynku Urzędu Gminy i Miasta Chęciny. Sygno-



wali ją swoimi podpisami burmistrz Robert Jaworski wraz ze skarbnikiem gminy Jadwigą Sinkiewicz oraz Marek Wąsala wiceprezes Zarządu Zakładu Robót Drogowych DUKT Sp. z o.o., który jest generalnym wykonawcą inwestycji. - To jedna z naszych najdroższych i największych inwestycji. Jej realizacja całkowicie zmieni oblicze tej części naszego miasteczka – mówił podczas podpisania umowy burmistrz Gminy i Miasta Chęciny, Robert Jaworski, który chwalił tempo i jakość prac firmy. - Bardzo się cieszymy, że to właśnie firma DUKT wygrała przetarg na realizację kompleksowej przebudowy Alei Marszałka Piłsudskiego. Mieliśmy okazję obserwować przebieg realizowanych przez nią prac chociażby przy rozbudowie ulicy Dobrzączka, która połączyła ul. Czerwoną Górę z miejscowością Szewce w gminie Sitkówka-Nowiny. W ramach inwestycji powstała tam nie tylko ważna droga, ale również ciąg pieszo-rowerowy. Wierzymy, że i tym razem prace pójdą sprawnie i zgodnie z planem – wyraził nadzieję burmistrz, Robert Jaworski, a wiceprezes Marek Wąsala zapewnił, że firma zrobi wszystko, aby roboty były jak najmniej uciążliwe. - Będziemy chcieli zakończyć prace przed wyznaczonym terminem – zapowiedział wiceprezes firmy DUKT, Marek Wąsala tuż po podpisaniu umowy.

Zdaniem burmistrza Roberta Jaworskiego, przebudowa Alei Marszałka Piłsudskiego całkowicie zmieni wizerunek północnych Chęcin i wpłynie na komfort oraz bezpieczeństwo dojazdu nie tylko do domów prywatnych, ale też do wielu bardzo ważnych instytucji. - To tędy jest główny dojazd do ośrodka zdrowia, hali, a także do przedszkola i żłobka. Tędy też będzie się dojeżdżać do nowego komisariatu i straży pożarnej, jakie mają powstać w tym miejscu. Służby ratownictwa medycznego, pacjenci ośrodka zdrowia, rodzice maluchów dowożący swoje dzieci do żłobka i przedszkola, a w przyszłości służby porządkowe będą miały bezpieczny i komfortowy dojazd – podkreśla burmistrz, Robert Jaworski i dodaje, że inwestycja jest odpowiedzią na potrzeby mieszkańców nie tylko tej części gminy.

Jak zapowiedziano, w najbliższy poniedziałek wykonawca otrzyma pełną dokumentację, a plac budowy zostanie przekazany do dwóch tygodni. Wtedy też ruszą prace, które zgodnie z umową mają zakończyć się do końca listopada bieżącego roku. Przedstawiciele firmy przewidują jednak, że droga zostanie oddana do użytku jeszcze przed tym terminem.

Agnieszka Olech



## W Chęcinach studenci walczą o czyste powietrze. Trwa akcja „Zielona Gmina Chęciny”

Chęcińscy studenci Uniwersytetu Trzeciego Wieku ruszyli z wielką akcją. Walczą o czyste powietrze i podniesienie świadomości mieszkańców w kwestii smogu, sterylizacji zwierząt i segregowania odpadów. Wszystko pod hasłem „Zielona Gmina Chęciny”. Na realizację swojego pomysłu pozyskali 6 tysięcy 828 złotych dofinansowania unijnego za pośrednictwem Lokalnej Grupy Działania „Perły Czarnej Nidy”.

W ramach projektu trwa kampania promująca ochronę środowiska. Przewidziano cykl działań i wydarzeń służących podnoszeniu wiedzy mieszkańców z zakresu ochrony środowiska i przeciwdziałaniu zmianom klimatu, pod hasłem „Zielona Gmina Chęciny”. Jednym z elementów projektu jest cykl czterech wykładów dotyczących ochrony środowiska. Podczas nich poruszany jest temat smogu, segregacji odpadów i ochrony zwierząt. Dwa z zaplanowanych czterech wykładów już się odbyły w świetlicy w Czerwonej Górze i Centrum Kultury i Sportu w Chęcinach. Kolejne odbędą się pod koniec maja. W świetlicy w Tokarni prelekcje zaplanowano na 27 maja o godzinie 17.00, a w świetlicy w Ostrowie 30 maja o godzinie 16.00.

Drugim z elementów edukacyjno-ekologicznego projektu jest dystrybucja plakatów i ulotek. Materiały edukacyjne już są gotowe i mają one trafić do mieszkańców Gminy i Miasta Chęciny dzięki wolontariuszom.

Kolejnym elementem wielkiej akcji będzie sprzątanie świata, która odbędzie się w trzech miejscowościach, a będą to Chęciny, Starochęciny i Wolica. Uczestnikom zostaną zapewnio-

ne jednorazowe ochronne rękawice gumowe i worki. Zebrane przez wolontariuszy śmieci wywiezie gmina Chęciny.

Projekt obejmuje także konkurs fotograficzny. Jest to następne z działań mających na celu promowanie ochrony środowiska i integrowanie społeczności lokalnej. Konkurs ma ukazać kontrast pomiędzy pięknem przyrody zadbanej i wolnej od śmieci, a przyrodą naznaczoną działaniem człowieka, zaniedbaną i zanieczyszczoną. Jego zadaniem w głównej mierze jest edukowanie uczestników i odbiorców, a także uświadamianie tego jak ważne jest dbanie o środowisko i jego czystość. Prace można było zgłaszać do 9 maja, a jego rozstrzygnięcie przewidziano na koniec maja. Na zakończenie zostaną wręczone cenne nagrody, wśród nich znajdzie się kamera sportowa, statyw do aparatu, plecaki, albumy i wiele innych. Nagrodą będzie również zamieszczenie zdjęć zwycięzców w miesięczniku samorządowym „Wiadomości Chęcińskie”.

W aplikacji oraz realizacji projektu aktywnie uczestniczy Urząd Gminy i Miasta w Chęcinach.

Agnieszka Olech

## Gminny Konkurs Języka Angielskiego w Szkole Podstawowej w Bolminie

30 kwietnia br. Szkoła Podstawowa z Oddziałami Dwujęzycznymi im. Świętego Jana Pawła II w Bolminie gościła wybitnie uzdolnionych uczniów szkół podstawowych z terenu Gminy i Miasta Chęciny w ramach zorganizowanego Gminnego Konkursu Języka Angielskiego. Po porannych zmaganiach przyszedł czas na ogłoszenie wyników i wyłonienie zwycięzców. Okolicznościowe dyplomy i nagrody wręczył zaproszony na to wydarzenie Burmistrz Gminy i Miasta Chęciny, Robert Jaworski.

- Cieszę się, że Konkurs Języka Angielskiego ma miejsce w naszej gminie, ponieważ język angielski jest bardzo ważny w dzisiejszych czasach, a Wy reprezentujecie jego wysoki po-



ziom – zwrócił się do obecnych Burmistrz, Robert Jaworski. Nagrodą specjalną dla zdobywcy pierwszego miejsca był Voucher na półroczny kurs języka angielskiego.

Burmistrz Robert Jaworski podziękował Dyrektor Szkoły, Pani Małgorzacie Markiewicz za zorganizowanie Konkursu i serdecznie pogratulował wszystkim uczestnikom konkursu i ich opiekunom, życząc wielu sukcesów w rozwijaniu kompetencji językowych.

Justyna Wolder-Miśta



## Wycieczka słuchaczy Chęcińskiego Uniwersytetu Trzeciego Wieku na Wawel, Skalkę i Kazimierz

Kraków posiada wielowiekową historię. Z jego początkiem wiążą się legendy. Człowiek pojawił się tutaj około 200 tys. lat temu. W okolicach Wawelu rzeka Wisła rozgałęziła się na kilka odnóg tworząc wokół bagna i rozlewiska, które czyniły go miejscem łatwym do obrony. Oprócz tego było dużo lasów oraz jaskiń, dających schronienie ludziom i to właśnie oni tworzyli załazek dzisiejszego miasta. Pozostałością po dawnych mieszkańcach Krakowa są dwa kopce, które być może były miejscami kultu religijnego. Są to kopiec Krakusa (legendarny założyciel Krakowa) i Wandy. Kraków od najdawniejszych czasów pełnił rolę jednego z ważniejszych ośrodków państwa. Był stolicą Polski do 1795r. Od tego roku stolicą Polski jest Warszawa.

Na Wzgórzu Wawelskim znajduje się Zamek Królewski. Jest to jedno z miejsc o największym znaczeniu historycznym i kulturowym. Zamek Królewski na Wawelu jest renesansową rezydencją królewską. Na przestrzeni wieków Zamek był wielokrotnie rozbudowywany i odnawiany. Liczne pożary i grabieże powodowały, że Zamek był wielokrotnie odbudowywany w nowych stylach architektonicznych (m. in. barok, klasycyzm). Na Wzgórzu Wawelskim znajduje się Katedra Wawelska, miejsce koronacji królów oraz ich pochówku. Spoczywają w niej królowie od Władysława Łokietka do Augusta II Mocnego, członkowie rodzin królewskich oraz wielcy wodzowie m.in. Józef Piłsudski, Józef Poniatowski, Tadeusz Kościuszko, Władysław Sikorski, wieszczce narodu: Adam Mickiewicz, Juliusz Słowacki, Czesław Miłosz, Stanisław Wyspiański oraz popiersie Fryderyka Chopina, biskupi krakowscy poczawszy od św. Stanisława, a także prezydent Lech Kaczyński wraz z żoną Marią.

W północnej części Katedry Wawelskiej w Wieży Zygmuntowskiej znajduje się Dzwon Zygmunta ufundowany przez Zygmunta I Starego i nazwany jego imieniem. Jest ważną częścią Katedry, odzywa się tylko podczas ważnych wydarzeń narodowych i kościelnych. Ostatni raz dzwonił w czasie pożaru Katedry Notre Dame.

**Maria Znojek,**

Skalka położona jest na niewysokim wzgórzu, wylaniała się spośród wód i moczarów, które oblewały Skalkę. Była to jedna z osad, która w wiekach późniejszych połączyła się z Krakowem. Miała charakter obronny. Badania archeologiczne prowadzone po drugiej wojnie światowej stwierdzają, że osada jest bardzo stara, istniała co najmniej 2 tysiące lat przed Chrystusem. Tradycja łączy Skalkę z kultem pogańskim. Jan Długosz pisze, że tu „bałwanom swym ofiary i kadzidla składali”. Ten sam historyk w żywocie św. Stanisława pisze, „ że jest niedaleko Krakowa na nieco wystającej skale kościół okrągły, z białego kamienia wymurowany, poświęcony św. Michałowi i Aniołom z jeziorkiem”. Adolf Szyszko – Bohusz po II wojnie zajmował się badaniami archeologicznymi i stwierdził, że była tu kamienna rotunda o której pisał Długosz.

„Zameczek na Skalce” otaczał potężny mur o szerokości 3 m. a wysokości 5m. A więc Skalka miała charakter obronny.

Kościółem do XV wieku opiekowali się duchowni świeccy, a w roku 1471 oddano go zakonowi Paulinów. Kościół zbudowany jest w stylu barokowym. Posiada niezwykle bogatą bibliotekę.

W 400 lecie śmierci Jana Długosza, na wniosek prof. UJ Józefa Łepkowskiego zbudowano Krypty zasłużonych. Jako pierwszy pochowany tu został właśnie Długosz. Trzeba również pamiętać, że tu również był pochowany święty Stanisław, zabity najprawdopodobniej przez samego króla Bolesława Śmiałego, (tak na marginesie, miejscem spoczynku króla jest Austria), który potem przeniesiony został do Katedry Wawelskiej.

W krypcie zasłużonych pochowani zostali: ks. Jan Długosz – historyk, wychowawca synów królewskich; Wincenty Pol – wybitny geograf,



Fot. Stanisław Król

profesor i pamiętnikarz; Józef Ignacy Kraszewski, pisarz.; Teofil Lenartowicz, poeta; Adam Asnyk, poeta, powstaniec 1864 r; Henryk Siemiradzki, malarz; Stanisław Wyspiański malarz, poeta, dramaturg; Jacek Malczewski, malarz; Tadeusz Banachiewicz astronom, matematyk, geodeta; Ludwik Solski wybitny aktor i reżyser; Lucjan Siemiński poeta, tłumacz arcydzieł literatury antycznej; Czesław Miłosz pisarz, eseista, laureat Nagrody Nobla. Uroczystości miały różny charakter, od istic królewskich ( Długosz, Wyspiański, Kraszewski) po spokojne, nawet tajemnicze ( Banachiewicz) a nawet kontrowersyjne (Czesław Miłosz). Pochówek Czesława Miłosza był ostatnim w Krypcie Zasłużonych.

**Zenona Dołęgowska**

W Krakowie zachowało się wyjątkowo dużo zabytków związanych z historią i kulturą Żydów. Najwięcej jest ich na krakowskim Kazimierzu, gdzie przetrwał unikalny na światową skalę zespół urbanistyczny dawnego miasta żydowskiego.

Kazimierz powstał na wyspie oblewanej wodami Wisły, głównego koryta i odnogi. W 1335 Król Kazimierz Wielki lokował tu nowe miasto, które nazwane zostało jego imieniem. Za panowania Króla Kazimierza Wielkiego - najwybitniejszego z polskich władców, Polska została zjednoczona i weszła na drogę szybkiego rozwoju cywilizacyjnego. We wdzięcznej pamięci zachowali go także Żydzi, których obdarzył obszernymi przywilejami w 1364 i 1367 roku widząc w nich pozytywne osadników, przyczyniających się do rozwoju miast i gospodarki towarowo - pieniężnej kraju. Żydzi nie podlegali władzom miejskim lecz królowi, który sprawował nad nimi opiekę i egzekwował od nich podatki.

Najważniejszymi elementami krakowskiego Kazimierza są zabytkowe synagogi: Stara, Nowa (Remu), Wysoka, Poppera, Izaaka i Kupa oraz stary cmentarz przy synagodze Remu. Zwiedziliśmy synagogę Remu, która powstała w 1553 roku. Ufundował ją Izrael ben Józef - ojciec Mojżesza Isserlesa. Mojżesz Isserles zwany Remu był słynnym, pobożnym i wielce zasłużonym Żydem. Napis na bramie synagogi oznajmia: „ Synagoga Nowa błogosławionej pamięci rabina Remu”. Synagoga ta jest jedyną regularnie czynną modlitewnią krakowskich Żydów. Tuż za synagogą znajduje się teren starego cmentarza. Nieczynny od 1800 roku. Zniszczone nagrobki żydowskie są odnawiane i porządkowane. Fragmenty nagrobków umieszczono na wewnętrznej stronie muru cmentarza. Z czasem miejsce to zyskało sobie potoczną nazwę Ściany Placzu. Cmentarz wygląda szaro, smutno i taką wzbudza refleksję, przywołuje dawny czas i przypomina tragedię narodu żydowskiego. Plac Wolnica był rynkiem Kazimierza. Tu powstał kościół farmy Bożego Ciała w 1340 roku i ratusz. Druga ważna świątynia to kościół św. Katarzyny też ufundowany przez Kazimierza Wielkiego dla oo. Augustianów. Plac Nowy do dzisiaj nazywany jest placem żydowskim. Jego środek zajmuje okrągła hala targowa zwana okrągłakiem. Obecnie jest miejscem gdzie unosi się zapach różnych potraw, słychać gwar młodzieży i turystów licznie tu przybywających. Kazimierz zachował sporo ze swej dawnej małowiatkowskiej atmosfery. Ale większość sklepików i małych warsztatów rzemieślniczych zniknęła, zastąpiona przez galerię sztuki, antykwiariaty, knajpki, restauracje, kawiarnie i hotele.

**Aleksandra Lech**

### Rozkład zajęć Chęcińskiego Uniwersytetu Trzeciego Wieku na czerwiec 2019 r.

WYKŁAD: „Język reklamy” mgr Tomasz Żelichowski. 06.06.godz. 16.30 CKiS czwartek.

PRÓBA CHÓRU „Jesienna sonata” - 06.06. godz. 14.45 - CKiS (czwartek).

JĘZYK ANGIELSKI – 03.06, 10.06 (poniedziałek), godz 17.00 sala 100, CKiS.

GRUPA TANECZNA - „Wiosenne przebudzenie” 03.06, 10.06 (poniedziałek), godz.9.30 CKiS.

REKODZIEŁO – 05.06 (środa) godz. 10.30 sala 32 CKiS.

BASEN „PERŁA” - każdy poniedziałek godz. 11.00, każdy piątek godz. 9.40.

ZAKOŃCZENIE ROKU AKADEMICKIEGO 13.06.2019.

ZEBRANIE ZARZĄDU – 25.06, godz. 10.15, sala 100 CKiS.

## W Chęcinach świętowano Dzień Przedszkolaka



*Burmistrz, Robert Jaworski podziękował opiekunom, dzieciom i rodzicom za zaangażowanie i krzewienie postawy patriotycznej*

**Blisko 130 przedszkolaków z terenu Gminy i Miasta Chęciny świętowało „Dzień Przedszkolaka”. Wszyscy zaprezentowali się scenicznie w patriotycznym wydaniu. Tegoroczna, szósta już edycja wydarzenia odbyła się pod hasłem „Polska mój biało-czerwony dom”.**

Podczas tegorocznego święta przedszkolaka każda grupa miała za zadanie zaprezentować repertuar patriotyczny. Dzieci wystąpiły w pięknych krakowskich i ludowych strojach. Ich kunszt artystyczny, sceniczne prezentacje i ogromne zaangażowanie przeszły najśmielsze oczekiwania tłumnie przybyłej publiczności. - Tegoroczny „Dzień Przedszkolaka” stał się doskonałą okazją do tego, aby maluchy poznały dzieje Polski i sławnych Polaków. Dziś najmłodszy mieszkańcy gminy dali wszystkim piękną lekcję historii – mówił burmistrz Gminy i Miasta Chęciny, Robert Jaworski, którego zdaniem, organizowany od sześciu lat „Dzień Przedszkolaka” wspaniale integruje środowisko. - Jest to także idealna okazja do tego, aby zaprezentować zdobyte przez nasze przedszkolaki umiejętności. Jak wszyscy obserwujemy każdego roku, dzieci w naszych placówkach wszechstronnie się rozwijają, potrafią doskonale opanować tekst i choreografię, a także świetnie radzić sobie ze stresem związanym z wystąpieniem przed tak liczną publicznością, ponieważ maluchy chcą zobaczyć nie tylko rodzice i rodzeństwo, ale przecież też i dziadkowie – podkreślał burmistrz, Robert Jaworski, dziękując nie tylko młodym artystom, ale i organizatorom przedsięwzięcia, które na stałe już wpisało się w kalendarz najważniejszych wydarzeń w gminie Chęciny.

- Tym razem postanowiliśmy nawiązać tematycznie do setnej rocznicy odzyskania przez Polskę niepodległości. Stąd temat odnoszący się do naszej historii – tłumaczy Alicja Misiorek, koordynator chęcińskiego „Dnia Przedszkolaka”, którego głównym organizatorem jest Zespół Twórczych Nauczycieli Wychowania Przedszkolnego z terenu gminy Chęciny. - Jestem przekonana, że tegoroczne hasło naszego wydarzenia pozwoli już najmłodszemu pokoleniu zapoznać się z polską historią i narodowymi bohaterami – dodaje Alicja Misiorek.

Trzeba przyznać, że chęcińskie przedszkolaki zaprezentowały najwyższy kunszt artystyczny. Kolejno na scenie stawały poszczególne grupy śpiewając patriotyczne pieśni, deklamując wiersze i tańcząc narodowe tańce. Jako pierwsze zaprezentowały się maluchy z Samorządowego Przedszkola w Chęcinach „Królewski raj malucha”. Specjalnie dla nich repertuar na tę okazję stworzyła jedna z opiekunek Diana Wilk, pisząc autorskie wiersze. Opiekę nad dziećmi sprawowały także Ewa Zatora i Anna Woźniakiewicz. Po nich na scenie stanęły dzieci z oddziału przedszkolnego działającego przy Szkole Podstawowej w Łukowej pod kierunkiem Agnieszki Pierzak. Maluchy z Publicznej Szkoły Podstawowej w Siedlcach Stowarzyszenie „Dobra Szkoła” przygotowały Mirosława Zapala i Ewelina Gajda. Przedszkolaki z oddziału przedszkolnego działającego przy Szkole Podstawowej im. Setnej Rocznicy Odzyskania przez Polskę Niepodległości” z Korzecka wystąpiły pod czujnym okiem Joanny Maliszewskiej i Marzeny Brzezińskiej. Dzieci z oddziału przedszkolnego działającego przy Szkole Podstawowej im. Janusza Korczaka w Tokarni przygotowała Bożena Chałat. Po nich wystąpiły maluchy z oddziału przy Szkole Podstawowej im. Jana Kochanowskiego w Chęcinach, a przygotowała je Elżbieta Krzysztofek. Nie zabrakło też przedszkolaków z oddziału przedszkolnego działającego przy Szkole Podstawowej im. Generała Stanisława Skalskiego w Polichnie, a wystąpili oni pod kierunkiem Agnieszki Januszek. Dekoracje i wymowną scenografię przygotowały nauczycielki Zdzisława Mazur z Bolmina i Bożena Chałat z Tokarni.

Mali artyści zostali nagrodzeni przez publiczność gromkimi brawami, które dały wyraz wielkiemu uznaniu aktorskich talentów. Przedszkolaki gorąco dopingował także burmistrz, Robert Jaworski, który na ręce maluchów przekazał słodkości nawiązujące do zbliżających się Świąt Wielkiej Nocy. Dzieci zostały obdarowane słodkimi kurczaczkami, jajeczkami i zajączkami. Do zespołów artystycznych trafiły także malowanki i pyszne cukierki od Zespołu Twórczego Nauczycieli Wychowania Przedszkolnego z terenu gminy Chęciny. Występ najmłodszych pozwolił przekonać się jak wielki potencjał tkwi w chęcińskich przedszkolakach.

**Agnieszka Olech**

## Wiktor Wojsa z gminy Chęciny będzie reprezentował województwo na szczeblu ogólnopolskim w Turnieju Wiedzy Pożarniczej

Wiktor Wojsa z Siedlec pokonał zwycięzców eliminacji powiatowych i właśnie wygrał eliminacje wojewódzkie Ogólnopolskiego Turnieju Wiedzy Pożarniczej „Młodzież Zapobiega Pożarom”. Teraz będzie reprezentował gminę Chęciny i całe województwo świętokrzyskie na szczeblu ogólnopolskim. W ubiegłym roku Wiktor także był reprezentantem województwa świętokrzyskiego podczas finału centralnego OTWP, gdzie zdobył trzecie miejsce w kraju. O tym, czy ponownie stanie na podium przekonamy się już na przełomie maja i czerwca.



Eliminacje wojewódzkie Ogólnopolskiego Turnieju Wiedzy Pożarniczej „Młodzież Zapobiega Pożarom” odbyły się 24 kwietnia w Wojewódzkim Domu Kultury w Kielcach, a ich organizatorem był Oddział Wojewódzki Związku OSP RP oraz Komenda Wojewódzka Państwowej Straży Pożarnej w Kielcach. Do rozgrywek przystąpiło 39 uczestników, którzy byli zwycięzcami powiatowych eliminacji w poszczególnych grupach wiekowych, a oceniani byli przez jury pod przewodnictwem bryg. Sławomira Pietrzykowskiego, Naczelnika Wydziału Kontrolno-Rozpoznawczego KW PSP w Kielcach.

Wiktor Wojsa, jak zawsze świetnie przygotowany, po spektakularnych zwycięstwach najpierw na szczeblu gminnym, a potem powiatowym, wygrał również i zmagania na szczeblu wojewódzkim. Wszyscy, którzy zajęli pierwsze, drugie i trzecie miejsca w poszczególnych grupach wiekowych wezmą teraz udział w wielkim finale centralnym OTWP. Odbędzie się on w dniach 31 maja – 2 czerwca w miejscowości Złoty Potok w województwie śląskim. Wtedy to właśnie przekonamy się, czy mieszkaniec Siedlec pobije swój ubiegłoroczny sukces. A ten był bardzo wysoki, bo Wiktor w zmaganiach na szczeblu ogólnopolskim rok temu zajął trzecie miejsce.

- Już dziś gratulujemy Wiktorowi tak wielkiego sukcesu, trzymamy kciuki za kolejny etap konkursu, ten najwyższy ogólnopolski i życzymy powodzenia – życzy burmistrz Gminy i Miasta Chęciny, Robert Jaworski, który nie kryje dumy z umiejętności Wiktora. Podobnie jak jego tata, Łukasz Wojsa, pracujący na co dzień w Komendzie Miejskiej Państwowej Straży Pożarnej i pełniący funkcję prezesa OSP w Siedlcach, a także Komendanta Gminnego Ochrony Przeciwożarowej w Chęcinach, pod którego czujnym okiem Wiktor przygotowuje się do najwyższego etapu zmagania. - Turniej wymaga dużej wiedzy w bardzo szerokim zakresie związanym z pożarnictwem i ratownictwem – przyznaje komendant Łukasz Wojsa, a Wiktor zapowiada, że zrobi wszystko, aby tym razem zająć jeszcze wyżej.



Agnieszka Olech

## Gminny Festiwal Nauki Młodego Odkrywcy w Chęcinach

„Być jak Ignacy” Zostań bohaterem nauki – pod takim hasłem odbył się Gminny Festiwal Nauki Młodego Odkrywcy. Miejscem imprezy była hala Centrum Kultury i Sportu w Chęcinach, gdzie dla uczniów wszystkich szkół zorganizowano spotkania z ciekawymi ludźmi, dużo interesujących doświadczeń naukowych i eksperymentów. Wielką niespodzianką dla uczniów był Planetobus. Wydarzenie patronatem honorowym objął Świętokrzyski Kurator Oświaty, Kazimierz Mądzik, a także Burmistrz Gminy i Miasta Chęciny, Robert Jaworski.

Gminny Festiwal Nauki Młodego Odkrywcy „Być jak Ignacy” jest podsumowaniem udziału Szkoły Podstawowej w Chęcinach w projekcie edukacyjnym „Być jak Ignacy” stworzonym przez Fundację PGNiG im. Ignacego Łukasiewicza, objętym honorowym patronatem MEN. Jego celem jest promowanie zdobywania wiedzy poprzez doświadczanie oraz popularyzacja polskich naukowców i wynalazców. Festiwal, który zgro-



madził uczniów ze wszystkich szkół z terenu Gminy i Miasta Chęciny, włącza się w realizację gminnego pilotażowego projektu wspomagania szkół. - Ideą programu jest popularyzacja wiedzy na temat polskiej myśli naukowej wśród uczniów szkół podstawowych, a także popularyzacja wiedzy na temat polskich naukowców oraz ich wynalazków, odkryć i dokonań – mówiła wicedyrektor Szkoły Podstawowej w Chęcinach, Grażyna Barwinek, koordynator przedsięwzięcia. - Organizując warsztaty chcemy popularyzować nauki matematycz-



no-przyrodnicze i historię polskiej myśli technicznej. Realizowany przez nas projekt to przede wszystkim promowanie działań edukacyjnych opartych na aktywnym doświadczaniu, obserwowaniu oraz tworzeniu sytuacji bliskich naukowemu dziedzinom wiedzy – wymienia dyrektor Szkoły Podstawowej w Chęcinach, Iwona Samburska.

Przybyłych na Gminny Festiwal Nauki Młodego Odkrywcy uczniów powitała dyrekcja szkoły i koordynatorzy projektu wspólnie z Burmistrzem Gminy i Miasta Chęciny, Robertem Jaworskim. - Jako organ prowadzący jesteśmy niezmiernie dumni, że idea organizacji festiwalu pojawiła się w naszej gminie. W hali „Pod Basztami” odbywają się zwykle duże, także ogólnopolskie, a nawet europejskie wydarzenia sportowe i kulturalne, a dziś wielkie wydarzenie z pogranicza nauki i innowacyjności. Bardzo ważne jest, aby młodzież zdawała sobie sprawę z siły i potęgi nauki. Jak wiemy bez nauki nie da się wiele osiągnąć. Wszystko, czego dotkniemy opiera się na nauce. Stąd wprowadzanie uczniów już od najmłodszych lat w świat odkrywców, wynalazców i szeroko pojętej nauki jest niezmiernie ważne – podkreśla Burmistrz Gminy i Miasta Chęciny, Robert Jaworski.

Podczas Gminnego Festiwalu Nauki Młodego Odkrywcy obecny był sportowiec Sławomir Szmaj, bo przecież nauka w sporcie jest niezwykle istotnym elementem. Zorganizowano także połączenie na żywo z menadżerką Anny Nowak-Ibysz, znaną szerzej jako „Pani Gadżet”, która również objęła patronatem to przedsięwzięcie. Wykłady poprowadzili przedstawiciele Regionalnego Centrum Naukowo-Technologicznego w Podzamczu, Instytutu Chemii Uniwersytetu Jana Kochanowskiego w Kielcach, wydziału Lekarskiego i Nauk

o Zdrowiu, przedstawiciele Wodociągów Kieleckich i Radia Kielce. Ciekawie o swoich przedsięwzięciach w kontekście naukowym opowiadali przedsiębiorcy z terenu Gminy i Miasta Chęciny. Cezary Bajek, prezes firmy PPUH „Tawol” mówił o nowoczesnych rozwiązaniach w metalu, a przedstawiciel firmy „Przywała Stones”, Sergiusz Przywała, opowiedział o wykorzystaniu zdobyczy nauki w trudnej sztuce obróbki kamienia naturalnego. Mówiono też o nowoczesnych rozwiązaniach w treningu sportowym, a zagadnienie termoformierki zaprezentowało Wydawnictwo Mac. Naukowo o dziedzinie informatyki mówił Mikołaj Pełka.

Swoj wkład w wykłady i pokazy mieli uczniowie wszystkich szkół. Odbyły się także warsztaty geometryczne, a uczniowie Zespołu Szkół Spożywczych w Kielcach przygotowali słodką niespodziankę. Wielką atrakcją dla uczestników Festiwalu był bez wątpienia „Planetobus” z Centrum Naukowego Kopernik w Warszawie, czyli mobilne planetarium, na którego półokrągłym suficie widzowie obejrżeli pokazy astronomiczne.

Liczne naukowe eksperymenty i doświadczenia odbywające się podczas Festiwalu Nauki spotkały się z wielkim zainteresowaniem uczniów. - Jak widać w Chęcinach tradycja łączy się nowoczesnością i innowacją, z czego jesteśmy bardzo dumni. Tutaj stawiamy na nowoczesne nauczanie i technologie. Dbamy o to, aby nasi uczniowie w praktyczny sposób, poprzez eksperymenty, mogli poznawać tajniki różnych dziedzin nauki. Jestem przekonany, że Gminny Festiwal Nauki na stałe zagości w Chęcinach – zapowiada Burmistrz, Robert Jaworski. Wydarzenie poprowadził znany kielecki aktor, Mirosław Bieliński.

Agnieszka Olech

## Grand Prix dla Zuzanny Habik na XII Ogólnopolskim Festiwalu Piosenki Żołnierskiej

Dnia 8 maja 2019r. w Lublińcu odbył się XII Ogólnopolski Festiwal Piosenki Żołnierskiej pt. „Czym dla wojska jest piosenka”.

Organizatorem festiwalu był lubliniecki Klub Wojsk Specjalnych.

W festiwalu wzięło udział 50 uczestników. Najwyższą nagrodę Grand Prix Dowódcy Komponentu Wojsk Specjalnych na XII Ogólnopolskim Festiwalu Piosenki Żołnierskiej zdobyła Zuzanna Habik.

Zuzia otrzymała puchar, dyplom i wiele cennych nagród rzeczowych.

SP Polichno



## Chęciny rozbrzmiały wielkopostną muzyką

Pieśni wielkopostne i pasyjne wyjątkowo zabrzmiały w chęcińskim kościele. Artyści z terenu gminy oraz młodzież zaprezentowali piękne utwory o melodiach nawiązujących do tradycji chóralu gregoriańskiego. Jak tłumaczono, takie właśnie są pieśni wielkopostne, a niektóre z nich są nawet starsze niż kolędy. Podczas wzruszającego i pełnego refleksji koncertu artyści zaśpiewali zarówno te najstarsze utwory, jak i te znane i śpiewane przez wiernych w kościołach podczas mszy odprawianych w czasie Wielkiego Postu, jak chociażby „Golgota” czy „W krzyżu cierpienie”.

Koncert Pieśni Wielkopostnych w Chęcinach zorganizowano już po raz siódmy. - Jest to wydarzenie wywołujące w nas głęboką refleksję nad sensem życia, cierpienia i krzyża. To wspaniałe wprowadzenie i piękne przygotowanie do Świąt Wielkiej Nocy, które są najważniejszymi świętami w kalendarzu każdego katolika – mówi burmistrz Gminy i Miasta Chęciny, Robert Jaworski, który nie ukrywa, że idea koncertu spotkała się z ciepłym przyjęciem od samego początku. - Co roku wielkopostny koncert gromadzi wielu artystów, ale i liczne grono wiernych. Wspólnie przeżywamy nadejście Zmartwychwstania Pańskiego – dodaje burmistrz, Robert Jaworski, który wspólnie z Dziekanem Janem Kukowskim, proboszczem parafii pw. Św. Bartłomieja w Chęcinach otworzył tegoroczne wydarzenie. - Duchowe przygotowanie się do godnego przeżywania Świąt Wielkanocnych jest niezwykle istotne. To największe i najważniejsze święta chrześcijańskie związane z wydarzeniami męki, śmierci i zmartwychwstania Chrystusa. Koncert pieśni wielkopostnych pozwala nam zatrzymać się na chwilę i zagłębić w tajemnicę Zmartwychwstania Pańskiego. Artyści w głębokiej refleksji wprowadzili nas wszystkich w ostatni tydzień Wiel-



*Zespoły śpiewacze z terenu gminy zaprezentowały bogaty repertuar pieśni wielkopostnych*



*Organizatorami wydarzenia byli Ks. Dziekan Jan Kukowski oraz Burmistrz, Robert Jaworski*

kiego Postu – podkreśla ks. Dziekan Jan Kukowski.

Podczas tegorocznego Koncertu Wielkopostnego wystąpiło kilkadziesiąt artystów z terenu Gminy i Miasta Chęciny. Chór parafialny wykonał utwory „Ja jestem drogą, prawdą i życiem” oraz „Rozpięty na ramionach”. Koło Gospodyń i Gospodarzy Wiejskich Woliczanie wykonali „Getsemani” i „W krzyżu cierpienie”. Stefan Wojtyna wykonał „Hymn o krzyżu”. Miedzianeczki zaśpiewały „Pewnej nocy” i „On szedł w spiekocie dnia”. Chór Oremus przejmująco wykonał utwór „Golgota” i „Gdy Jezus Chrystus umierał na krzyżu”. Ostrowianki zaśpiewały „Pij ten kielich” i „Golgota”. Jadwiga Wojda zaprezentowała utwór „Stary Krzyż”, a Łukowianki „Witaj Matko uwielbiona” i „Krzyżu mój krzyżu”. Radkowiczanki wystąpiły z utworem „Zawitaj głowo święta Krzyżu święty nade wszystko”, Zelejanie zaśpiewali „Na Golgotę szedł” i „Pewnej nocy”, a przedstawiciele San Damiano zaprezentowali trzy utwory: „Hosanna”, „Podnieś mnie Jezu” i „Prawda jedyna”.

Dzięki staraniom artystów koncert stał się niezapomnianym wydarzeniem, które wprowadziło uczestników w niepowtarzalny klimat Świąt Wielkiej Nocy.

**Agnieszka Olech**

## Grzegorz Nowaczek prezesem Polskiego Związku Bokserskiego

Pochodzący z Gminy Chęciny, Grzegorz Nowaczek będzie pełnił funkcję Prezesa Polskiego Związku Bokserskiego.

W sobotę na kongresie federacji w Warszawie Grzegorz Nowaczek został wybrany na Prezesa Polskiego Związku Bokserskiego.

Od wielu lat pełni funkcję prezesa i trenera w Kieleckim Klubie Bokserskim RUSHH.

Dotychczas był też wiceprezesem ds. marketingu i finansów Polskiego Związku Bokserskiego oraz szkoleniowcem Kadry Narodowej Juniorów.

Na terenie Gminy Chęciny organizował mecze bokserskie o randze światowej.



Panu Grzegorzowi serdecznie gratulujemy. Życzymy wielu sukcesów oraz satysfakcji z pełnienia tak zaszczytnej funkcji.



# Świętokrzyskie Centrum Onkologii radzi: Bądź świadoma Kłopotliwy „prezent” od partnera

Co mężczyźni mają wspólnego z rakiem szyjki macicy? Jakie czynniki zwiększają ryzyko zachorowania na ten nowotwór? Dlaczego brak zachorowań w rodzinie nie gwarantuje bezpieczeństwa – wyjaśnia doktor Leszek Smorąg, ginekolog onkolog, kierownik Zakładu Profilaktyki Onkologicznej w Świętokrzyskim Centrum Onkologii w Kielcach.

Wiele kobiet mówi: „rak szyjki macicy mnie nie dotyczy, bo w mojej rodzinie nikt nie chorował na ten nowotwór”. Czy mają rację?

- W przypadku raka szyjki macicy nie udowodniono podłoża rodzinnego występowania tego nowotworu. Czynnikiem wywołującym zachorowanie jest zakażenie wirusem HPV (brodawczaka ludzkiego). Dlatego podnoszony często argument, że w rodzinie nikt nie chorował na raka szyjki macicy, więc po co się badać, jest błędny.

Czyli to, że nie chorowała babcia czy matka, nie ma żadnego znaczenia, bo bez obciążeń rodzinnych też można zachorować na ten nowotwór?

- Rodzina nie ma tu nic do rzeczy. W raku szyjki macicy podłoże genetyczne jest zupełnie nieistotne.

To znaczy, że większość kobiet choruje na raka szyjki macicy, bo mają pecha?

- Można powiedzieć, że mają pecha, dlatego, że zachorowanie na raka szyjki macicy jest wynikiem przetrwałej infekcji wirusem brodawczaka ludzkiego (tzw. HPV – Human papilloma virus). Jest to wirus bardzo rozpowszechniony, ponad 80 procent aktywnych seksualnie kobiet i mężczyzn w swoim życiu miało, ma, lub będzie miało infekcję wirusem HPV.

Ale chorują tylko niektóre.

- I to jest właśnie ten element szczęścia. My, niestety, nie wiemy, co jest czynnikiem sprawczym, powodującym, że jedne kobiety chorują, a drugie nie, ale wiemy, że istnieją czynniki zwiększające ryzyko zachorowania.

Jakie są te czynniki zwiększające ryzyko zachorowania?

- Oprócz wspomnianego zakażenia wirusem HPV są to np. palenie papierosów, długotrwałe (przez ponad pięć lat) przyjmowanie doustnych środków antykoncepcyjnych.

To znaczy, że zakażenie wirusem HPV, przeniesionym przez partnera, może spowodować, że kobieta zachoruje na raka szyjki macicy? A czy możemy same zauważyć, że zostałyśmy zakażone wirusem HPV?

- Niestety nie, bo większość tych infekcji przebiega bezobjawowo i większość osób zakażonych wirusem HPV nie wie, że przeszło infekcję. Poza dość rzadkimi objawami w postaci małych brodawek na zewnętrznych narządach



plciowych, co też dotyczy nielicznych osób, większość ludzi nie ma praktycznie żadnych sygnałów wskazujących, że zostali zakażeni i ulegli samowyleczeniu.

Ile czasu upływa od zakażenia wirusem HPV do zachorowania na raka szyjki macicy?

- Od infekcji wirusem HPV do rozwinięcia raka szyjki macicy może upłynąć 10 - 30 lat. Ponieważ wiemy, że obecnie młodzież rozpoczyna aktywność seksualną około 17 roku życia, bezpłatne populacyjne badania cytologiczne są prowadzone od 25 roku życia, czyli średnio osiem lat od momentu inicjacji seksualnej.

Podsumujmy fakty: kobieta może nie mieć świadomości, że w młodym wieku została zakażona wirusem HPV, nie ma żadnych objawów infekcji, a czy będzie mieć objawy rozwijającego się raka szyjki macicy?

- W stadium przedinwazyjnym raka szyjki macicy, gdy nowotwór jest w pełni wyleczalny, kobieta nie ma żadnych objawów. W momencie gdy pojawiają się objawy, takie jak nieregularne krwawienia z dróg rodnych, krwawienia po stosunku, krwiste upływy, bóle pod-

brzusza, choroba jest już w zaawansowanym stadium. Dlatego najlepszą formą profilaktyki jest regularne wykonywanie cytologii.

Świętokrzyskie Centrum Onkologii zaprasza panie w wieku 25 – 59 lat na bezpłatne badania cytologiczne. Zadzwoń i zarejestruj się na badanie: 609 99 00 33. Zamów bezpłatny transport na badanie (także dla kobiet z niepełnosprawnością) do ŚCO i z powrotem: 609 99 00 33. Zamów bezpłatny przyjazd cytobusa – mobilnego gabinetu położnej ŚCO do Twojej miejscowości: 609 99 00 33. Dla wszystkich pań, które się zbadają – upominki profilaktyczne, a w nagrodę za najciekawsze hasło profilaktyczne – sprzęt AGD.

*Projekt „Być świadomą kobietą – wsparcie profilaktyki raka szyjki macicy poprzez działania zachęcające kobiety z Kieleckiego Obszaru Funkcjonalnego do badań profilaktycznych” jest dofinansowany z Europejskiego Funduszu Społecznego w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Świętokrzyskiego na lata 2014 – 2020.*

## Karatecy z Klubu Karate SHIRO trenowali na Zamku Królewskim w Chęcinach

Dosyć pomysłowo rozpoczęli majówkę karatecy z Klubu „SHIRO”. Trener i zarazem prezes klubu, Alan Mazur przeprowadził trening z młodymi adeptami sztuki walki kyokushin w chęcińskiej warowni.

Ćwiczenia rozpoczęła rozgrzewka na parkingu u podnóża Zamku, a następnie wszyscy obecni przebiegli Aleją Lipową do wejścia na Zamek, gdzie czekał już przewodnik.

W treningu wzięli udział również rodzice sportowców, a także przypadkowi turyści. Pogoda, jak przystało na królewski trening była wymarzona.

Spotkanie było wspaniałą okazją nie tylko do promowania zdrowego stylu życia, ale również miało na celu poznanie historii naszej Gminy.

Więcej zdjęć na portalu społecznościowym Klubu Karate SHIRO.

Monika Piotrowska



Zdjęcie: archiwum prywatne.

## Blisko 800 zawodników na starcie podczas sportowego weekendu w Chęcinach

Trzeba przyznać, iż położenie naszej Gminy to nie lada wyzwanie dla amatorów biegów górskich, ale i jazdy rowerami górskimi. Przekonali się o tym uczestnicy zawodów Cross Run i MTBcross Maraton.

Podczas tegorocznej edycji Cross Run do rywalizacji biegowej, niemalże w cieniu chęcińskiego zamku, przystąpiło blisko 200 zawodników z całego województwa. Rywalizowali w dwóch kategoriach biegowych na 10 km i 21 km. Trasa, jak zwykle przebiegała przez urokliwe zakątki naszej gminy.

Na starcie wyścigu rowerowego stawilo się blisko 600 osób. Zawodnicy mieli do wyboru trzy trasy: family 19 km, fan 39 km i master 65 km.

Mamy nadzieję, iż piękno naszej ziemi oraz panorama i wczesnowiosenne widoki rekompensowały ból i wysiłek potrzebny do pokonania pierwszego etapu zawodów sportowych organizowanych przez Świętokrzyskie Stowarzyszenie Kolarstwa Górskiego przy współpracy z Gminą Chęciny.

Dziękujemy wszystkim startującym za udział, a szczególnie mieszkańcom naszej gminy.

Monika Piotrowska



## Kinga Bafia została po raz kolejny Mistrzynią Polski w bikini fitness. Będzie reprezentować nasz kraj podczas Mistrzostw Europy!

Pochodząca z Chęcina, Kinga Bafia po raz kolejny została Mistrzynią Polski w kategorii bikini fitness 166cm.

Nasza krajanka występowała w barwach Tęczy Społem Kielce podczas odbywających się w miniony weekend w Kielcach Mistrzostwach Polski w kulturystyce i fitness (eliminacje do Mistrzostw Europy IFBB).

Została powołana też do Kadry Polski, aby reprezentować nasz kraj podczas Mistrzostw Europy.

Kinga na co dzień mieszka w Warszawie i trenuje pod okiem Akopa Szostaka, znanego kulturysty i trenera.

Kindze, Rodzicom i całemu zespołowi serdecznie gratulujemy!

Trzymamy kciuki i mocno dopingujemy, aby kolejne występy były zwieńczone sukcesami!



## Zbiórka krwi, biegi, flashmob i maraton zumbi w Chęcinach

Tegoroczna majówka w Chęcinach od samego początku zapowiadała się bardzo interesująco. Pierwszy dzień upłynął tu w zdecydowanie sportowym klimacie, a coroczny Bieg uliczkami Chęcina postanowiono tym razem połączyć z akcją charytatywną zbiórki krwi dla Anny i Sylwii. Był też rajd z kijkami i taneczny flashmob na Rynku.

### Zebrano prawie 17 litrów krwi

dla potrzebujących mieszkanki gminy Chęciny

„Krok po zdrowie – zbiórka krwi dla Anny i Sylwii” – pod takim hasłem minął w Chęcinach pierwszy dzień majówki. W cieniu sportowej rywalizacji przyłączono się jednocześnie do akcji zbiórki krwi dla pani Anny i pani Sylwii, dwóch mieszkanki Gminy Chęciny dotkniętych ciężką chorobą. Obie wymagają intensywnego leczenia, do którego potrzebne jest ciągle przetaczanie krwi. Już od samego rana na Rynku Górnym w Chęcinach stanął autokar do poboru krwi, a do jego drzwi ustawiała się długa kolejka. - To niezwykle budujące, że ludzie tak licznie odpowiedzieli na naszą inicjatywę. Patrząc na długą kolejkę do punktu poboru krwi aż serce rosło. Z tego miejsca pragnę podziękować wszystkim, którzy wzięli udział w tej akcji – dziękuje burmistrz Gminy i Miasta Chęciny, Robert Jaworski.

### Tłumy na starcie „Biegu uliczkami Chęcina”

Największym zainteresowaniem cieszył się doroczny „Bieg uliczkami Chęcina” o Puchar Burmistrza Gminy i Miasta Chęciny. W tym roku, trasą, która prowadziła gminnymi uliczkami królewskiego miasteczka biegali młodszy i starsi, biegały całe rodziny. - Akcje biegania organizujemy już od wielu lat. Chcielibyśmy zaszczepić w mieszkańcach pasję do biegania, które jest wspaniałym sposobem na aktywne i zdrowe spędzanie

nie czasu – mówi Burmistrz Gminy i Miasta Chęciny Robert Jaworski, który otworzył tegoroczny „Bieg uliczkami Chęcina”. W rywalizacji grupowej najlepszą szkołą okazała się być Szkoła Podstawowa w Chęcinach. Uhonorowano też najmłodszego zawodnika biegu, którym był Filip Walkowicz i najstarszego, którym była Pani Barbara Wójcicka.

Marsz z kijkami i taneczny flashmob na chęcińskim Rynku

Kolejną formą aktywności, jaką organizatorzy zaproponowali gościom był Rajd z kijkami, który wystartował w samo południe. Wiele osób wzięło udział w tanecznym flashmob i w maratonie zumbi. Pierwszy dzień majówki w Chęcinach upłynął bardzo aktywnie. Mieszkańcy i tłumnie przybyli goście udowodnili, że można spędzać aktywnie czas pomagając przy tym bezinteresownie drugiemu człowiekowi.

Agnieszka Olech



Najliczniejsza grupa biegaczy wzięła udział w biegu głównie kobiet i mężczyzn

**Zakład Gospodarki Komunalnej w Chęcinach**  
**ul. Małogoska 13, 26-060 Chęciny**

Telefony alarmowe do Zakładu Gospodarki Komunalnej w sprawie awarii sieci wodociągowych, kanalizacji sanitarnej, przydomowych przepompowni ścieków, kotłowni olejowej ul. Czerwona Góra 8:  
 - po godzinach pracy Zakładu i całodobowo w dni wolne od pracy: 604 984 497 -

**Oczyszczalnia Ścieków w Radkowicach.**

- od poniedziałku do piątku w godz. 7.15 do 15.15
- 784 027 762 – Dyrektor Zakładu
- 728 540 135 – Chwastek Leopold (w sprawie oczyszczalni ścieków)
- 41 3151 095 - biuro Zakładu
- 694 935 046 - Nowacka Jolanta (w sprawie awarii sieci wodociągowych i kanalizacji sanitarnej)
- 604 984 496 – Pałyga Andrzej (w sprawie mieszkań i budynków komunalnych)
- 500 575 137 – obsługa kotłowni ul. Czerwona Góra 8

ADRES  
**KORZECKO 107**



**SKUP ZŁOMU**

- » STALOWEGO
- » AKUMULATORÓW
- » METALI KOLOROWYCH
- » MAKULATURY

**WWW.SKRAW-MET.COM**    +(48) 796 06 99 06

**INFORMACJA**

W sprawie kierowania zgłoszeń dotyczących awarii oświetlenia ulicznego na terenie Gminy Chęciny.

Wszelkie zgłoszenia o awariach należy kierować do Referatu Inwestycji, Budownictwa i Drogownictwa pod numer tel. 41 31 53 118 lub na adres e-mail: gmina@checiny.pl w godzinach pracy Urzędu, natomiast w nagłych przypadkach zgłaszać pod numerem bezpośrednim do konserwatora:

**603 706 465**

W pozostałych sytuacjach numer pogotowia energetycznego: 991

**Miesięcznik „WIADOMOŚCI CHĘCIŃSKIE”**

Pismo lokalne. Wydawca: Urząd Gminy i Miasta w Chęcinach

Adres redakcji: Plac 2 Czerwca 4

tel. 41 315 10 06, wewn. 005

e-mail: r.janusz@checiny.pl

Redaktor Naczelny: Renata Janusz

Redaktor: Agnieszka Olech-Mońska

Skład i druk: TERCET, 26-085 Ćmińsk, Wyrowce 116

Za treść reklam, ogłoszeń i listów redakcja nie odpowiada

**Burmistrz Gminy i Miasta Chęciny zaprasza**

# Dni Dziecka w Chęcinach

Plac przy Halli Pod Basztami  
 1 czerwca 2019 r. godz. 15.00

Zamek Królewski  
 1-2 czerwca 2019 r. od 9:00 do 19:00

Kamienica Niemcówka  
 1-2 czerwca 2019 r. od 9:00 do 18:00

- spektakl pt. „Magyczny Duet”
- Włoska Inflan
- gry i zabawy
- malowanie twarzy i włosów
- balonowe zoo
- bańki mydlane
- szczudlarze
- żywe maskotki
- zawody zapalnicze
- Eksplozja Kolorów
- występy zespołów tanecznych
- Biblioteka dziecięca
- występ Harezy Bukowieckiej, Aleksandra Chłok i Wiktorii Piłat
- Mini disco
- pokazy tańca świątecznego
- warsztaty glazne
- wystrzały z artylerii zamkowej
- gry i zabawy
- pokazy platerskie
- miniczerstwo
- zbrojownia, podziemia makieta zamku,
- tematyczne gry i zabawy dla dzieci

**Burmistrz Gminy i Miasta Chęciny**  
**Robert Jaworski zaprasza**

# ŚWIĘTO Chęciny

**16 czerwca 2019 r.**

15.00 Uroczysta Msza Święta w Kościele Parafialnym pw. Św. Bartłomieja w Chęcinach

16.00-18.00 Występ inkantnych artystów i pokazy grup rekonstrukcyjnych

18.00 Powitanie uczestników wyjazdu przez Burmistrza Gminy i Miasta Chęciny Roberta Jaworskiego

18.30 Występ Pawła Jabłońskiego

19.50 Koncert zespołu B&B

19.30 Pokaz Tajskiego Boksu z Akademii Muay Thai MARTHA

22.15 Pokaz laserowy

**20.00 Sound'N'Grace**

**21.00 Piękni i Młodzi**

PATRONAT MEDIALNY: TVP, RMF, Polsat, Onet, Wyborcza, TAMA, Wprost, Kurier, Gazeta Wyborcza, Radio, TV, Internet

PATRONAT HONOROWY: Gmina i Miasto Chęciny, Urząd Gminy i Miasta Chęciny, Związek Młodzieżowy, Związek Rodzinny, Związek Zawodowy, Związek Pracowniczy, Związek Rolniczy, Związek Sportowy, Związek Wzrostowy, Związek Żywnościowy, Związek Zdrowotny, Związek Żywnościowy

OGŁOSZENIE PŁATNE



pellet boiler: PELLETTOPPEL  
EKO SILVER



**STALMARK**  
PRODUCENT KOTŁÓW C.O.



eco DESIGN  
5  
STALMARK.PL

# EKO SILVER

14 kW 19 kW 24 kW



STALMARK.PL



eco  
HOUSE

autoryzowany punkt sprzedaży:  
ECO-HOUSE, ul. Kielecka 18 26-060 CHEĆINY  
tel. 692 205 727, biuro@ecohouse-hurtownia.pl



pellet boiler: EKO GROSZEK

# EKO VEGAS

14 kW 18 kW 22 kW 30 kW



**PAWLOCAR**  
AUTO GAZ SERWIS

MONTAŻ I SERWIS  
SAMOCHODOWYCH  
INSTALACJI LPG

# AUTO GAZ SERWIS

**KLIMATYZACJA ■ WULKANIZACJA**

**Kowala 7**  
26-052 Nowiny

**665 478 123**



szafulskaFOTOGRAFUJE

# FOTOGRAFIA

Barbara Szafulska  
663 964 374

[www.szafulskafotografuje.pl](http://www.szafulskafotografuje.pl)  
[www.instagram.com/szafulskafotografuje/](https://www.instagram.com/szafulskafotografuje/)  
[www.facebook.com/szafulskafotografuje/](https://www.facebook.com/szafulskafotografuje/)

## Wielkie święto strażaków w gminie Chęciny. Nowa remiza w Radkowicach oddana do użytku!

18 maja, druhowie z terenu Gminy i Miasta Chęciny uroczysto świętowali Gminny Dzień Strażaka. Obchody zostały połączone z oddaniem do użytku nowo wybudowanej remizy OSP w Radkowicach oraz jubileuszem 60-lecia działalności jednostki. Druhowie z Radkowic otrzymali też nowy sztandar. Były gratulacje, odznaczenia i wielkie słowa uznania dla działalności strażackiej.

Wyjątkowy był tegoroczny Gminny Dzień Strażaka na terenie Gminy i Miasta Chęciny. W szczególności dla druhów z OSP w Radkowicach, którzy tego dnia świętowali uroczyste otwarcie nowo wybudowanej remizy, a także 60-lecie istnienia jednostki i nadanie sztandaru. Uroczystości rozpoczęły się od zbiórki pododdziałów przed szkołą w Radkowicach. Następnie był uroczysty przemarsz i prezentacja jednostek, meldunek oraz wciągnięcie flagi na maszt. Na placu przed budynkiem remizy OSP w Radkowicach została odprawiona uroczysta Msza Święta w intencji druhów strażaków z terenu całej gminy, podczas której zawierzono ich wstawiennictwu Świętego Floriana, patrona wszystkich strażaków. Mszę Świętą celebrowali: ksiądz Łukasz Zygmunt Kapelan Komendy Miejskiej PSP w Kielcach oraz ksiądz Marian Oduliński Proboszcz Parafii p.w. Najświętszej Marii Panny Nieustającej Pomocy w Woli Murowanej.

Podczas uroczystości dokonano poświęcenia i przekazania nowego sztandaru dla OSP Radkowice. – Prezydium Związku OSP RP w Kielcach nadaje sztandar dla OSP Radkowice w dowód wdzięczności za waszą ofiarną służbę. Niech ten sztandar jednoczy, integruje i wyzwała nowe inicjatywy dla polepszenia codziennego życia – mówiono podczas przekazania sztandaru na ręce druhów z jednostki w Radkowicach. Strażacy złożyli serdeczne podziękowania dla wszystkich tych, którzy przyczynili się do budowy remizy. – Szczególne podziękowania składam na ręce Burmistrza Gminy i Miasta Chęciny, Roberta Jaworskiego oraz całej Rady Miejskiej w Chęcinach poprzedniej i obecnej kadencji. Dziękujemy za zrozumienie i pomoc – mówił druh Kamil Prędota, prezes OSP w Radkowicach.

Jak podkreślano podczas uroczystości, budynek OSP w Radkowicach był bardzo potrzebny. – Poprzedni budynek był w złym stanie technicznym. Dlatego też wybudowanie tej remizy było dla nas priorytetem. Strażacy stoją na straży bezpieczeństwa wszystkich mieszkańców. Powinni pracować w godnych warunkach – mówił podczas uroczystości Burmistrz Gminy i Miasta Chęciny, Robert Jaworski, zaznaczając jednocześnie, że poprzedni budynek nie tylko był niefunkcjonalny, ale nie spełniał już norm prowadzenia służby pożarniczej. – Nowy obiekt powstał na działce należącej do gminy. Jak widać, jest całkowicie dostosowany do współczesnych standardów. Jestem przekonany, że pozwoli strażakom jak najlepiej pełnić ich służbę – mówił Burmistrz Chęciny, Robert Jaworski.

Pod wrażeniem działań władz Gminy i Miasta Chęciny w kierunku doposażania jednostek OSP byli zaproszeni goście. – Wielkie słowa uznania kieruję na ręce burmistrza Roberta Jaworskiego, który zdecydował się na wybudowanie nowej remizy dla druhów z Radkowic bez żadnego dofinansowania, a w całości ze środków własnych gminy. To pokazuje, jak wielkie znaczenie dla lokalnego samorządu mają straże, które czuwają nad bezpieczeństwem mieszkańców – mówiła wojewoda świętokrzyski, Agata Wojtysek. – W gminie Chęciny od dawna stawia się na straże. Tu sukcesywnie budowane są kolejne remizy, a druhowie mogą liczyć na wsparcie władz gminy w pozyskiwaniu nowoczesnego sprzętu. Dziś to niezwykle ważne. Gminę Chęciny można stawiać za wzór godny naśladowania – podkreślał senator, Krzysztof Słoń. Dziękuję wszystkim druhom za ich ofiarną służbę – dziękowała wice-marszałek województwa świętokrzyskiego, Renata Janik. Gra-

tulacje i słowa uznania na ręce wszystkich strażaków złożył wiceprzewodniczący sejmiku województwa świętokrzyskiego, Mieczysław Gębski. Do gratulacji dołączył także starosta powiatu kieleckiego, Mirosław Gębski. – Ochotnicze Straże Pożarne to jest dobro narodowe. Głos zabrał również Prezes Zarządu OSP w Chęcinach, Jarosław Idziak, który złożył życzenia wszystkim druhom strażakom z okazji Ich święta a władzom gminy podziękował za troskę i zapewnienie godnych warunków pracy strażakom. Zdaniem Komendanta Gminnego Ochrony Przeciwpożarowej, Łukasza Wojsy, chęciński samorząd dokłada wszelkich starań i staje na wysokości zadania w kwestii doposażenia straży. – Dziś nie wystarczy już tylko dobre przeszkolenie. Dziś druhowie muszą być wyposażeni w najwyższej klasy sprzęt, aby móc skutecznie nieść pomoc. Wielkie ukłony dla burmistrza Roberta Jaworskiego, jak i całej Rady Miejskiej w Chęcinach, za zrozumienie tych potrzeb i dbanie tym samym o bezpieczeństwo mieszkańców – dziękował druh Łukasz Wojsa, Komendant Gminny Ochrony Przeciwpożarowej.

Zanim dokonano uroczystego poświęcenia remizy do rąk zasłużonych druhów powędrowały odznaczenia. Specjalne statuetki z podziękowaniami trafiły także do wszystkich tych, którzy wspierają działania straży. Po wręczeniu aktu przekazania i kluczy do nowoczesnej remizy dokonano symbolicznego przecięcia wstęgi. Gości i licznie przybyłych mieszkańców zaproszono na zwiedzanie budynku, który zrobił na wszystkich prawdziwe wrażenie. Burmistrz Robert Jaworski nie krył radości składając życzenia dla druhów z terenu całej gminy za ofiarną i bezinteresowną służbę na rzecz drugiego człowieka.

Na zakończenie pięknej uroczystości odbyła się defilada pododdziałów przy dźwiękach Miejsko-Gminnej Orkiestry Dętej z Morawicy, która uświetniła gminne obchody Dnia Strażaka. Były wpisy do księgi pamiątkowej OSP oraz występy okolicznościowe przed nowo wybudowanym budynkiem remizy.

Po części oficjalnej uroczystości został przedstawiony program artystycznych przygotowany przez UGiM w Chęcinach. Na scenie zaprezentowały się m.in. dzieci z Koła teatralnego „Parasole” ze Szkoły Podstawowej w Radkowicach oraz Koło Gospodyń Wiejskich „Radkowiczanki”

Warto przypomnieć, że 16 marca 2018 roku ruszyły prace przy budowie nowej remizy OSP w Radkowicach. Inwestycja kosztowała 1 milion 516 tysięcy złotych, w tym wartość dokumentacji projektowej opiewała na kwotę 25 tysięcy 561 złotych. Powierzchnia użytkowa nowoczesnej remizy wynosi 242,52 metry kwadratowe, a powierzchnia zabudowy 168,67 metrów kwadratowych. Obiekt został zlokalizowany na działce należącej do Urzędu Gminy, położonej tuż przy drodze wojewódzkiej. W wielofunkcyjnym budynku przewidziano miejsce na dwa garaże dla strażackich samochodów. Powstała też sala szkoleń, w której spotkania będą mogli odbywać także mieszkańcy. W ramach zadania wybudowano drogi wewnętrzne, plac manewrowo-szkoleniowy i miejsca postojowe dla samochodów osobowych. Wykonawcą generalnym inwestycji było Przedsiębiorstwo Remontowo-Budowlane A-Z Elektryka Grzegorz Leszczyński z Połańca. Koszty budowy nowej remizy w całości pokryto z budżetu Gminy i Miasta Chęciny.

Agnieszka Olech

# FOTORELACJA Z CHEĆIŃSKIEJ MAJÓWKI



FOTORELACJA Z OBCHODÓW ŚWIĘTA STRAŻAKA I ODDANIA DO UŻYTKU STRAŻNICY W RADKOWICACH

